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Sammanfattning 
Institutet för språk och folkminnen (Isof), Länsstyrelsen i Stockholms län och 

Sametinget har undersökt allmänhetens kännedom om och attityder till de nationella 

minoriteterna och de nationella minoritetsspråken återkommande sedan 2010. Syftet 

är att följa utvecklingen över tid och ge en indikation på hur minoritetspolitikens mål 

får genomslag i samhället i stort.  

2025 års undersökning, som genomförts med hjälp av Indikator Opinion, inkluderar 

även två frågor om svenskt teckenspråk för att belysa allmänhetens kännedom om 

och inställning till detta språk som, liksom de nationella minoritetsspråken, har en 

särskild ställning enligt språklagen. Denna fjärde rapport redovisar resultatet av 2025 

års undersökning om allmänhetens kännedom om och attityder till de nationella 

minoriteterna, de nationella minoritetsspråken och svenskt teckenspråk. 

Resultaten från 2025 års undersökning visar att allmänhetens kännedom om de 

nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken fortsatt har ökat jämfört 

med tidigare mätningar. I årets undersökning kan 83 % nämna minst en nationell 

minoritet, jämfört med 77 % år 2020 och 66 % år 2015. 

Motsvarande andel som kan nämna minst ett nationellt minoritetsspråk uppgår till 

76 %, vilket är en ökning från 74 % år 2020 och 65 % år 2015, men endast marginellt 

högre än 71 % år 2010. Sammantaget visar resultaten att kännedomen har ökat över 

tid, men att ökningen är relativt svag när den betraktas över en längre period, särskilt 

när det gäller minoritetsspråken. 

Utvecklingen av kännedomen mellan olika nationella minoriteter och nationella 

minoritetsspråk är dessutom ojämn. Kännedomen om samer är fortsatt högst och har 

ökat från 70 % år 2020 till 81 % år 2025. Även kännedomen om romer och judar har 

ökat tydligt sedan föregående mätning. Samtidigt är tornedalingar och meänkieli 

fortsatt relativt mindre kända, trots ökningar jämfört med tidigare mätningar. 

Kännedomen om sverigefinnar och finska har inte ökat i samma takt som för flera 

andra minoriteter och språk.  

Skillnader i kännedom mellan olika grupper i befolkningen kvarstår. Kvinnor uppvisar 

genomgående högre kännedom än män, och yngre har i regel högre kännedom än 

äldre, särskilt när det gäller minoritetsspråken. Samtidigt visar årets mätning att även 

äldre åldersgrupper i högre grad än tidigare kan nämna nationella minoriteter och 
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minoritetsspråk. I åldersgruppen 65 år och äldre har andelen som kan nämna minst en 

nationell minoritet ökat från 67 % år 2020 till 82 % år 2025.  

Undersökningen visar att skola och utbildning utgör en central källa till kännedom, 

särskilt bland yngre. Bland respondenter i åldern 15–29 år uppger 76 % att de främst 

fått sin kännedom genom skolan. Bland äldre åldersgrupper är skolans betydelse 

mindre, medan nyheter och media i stället framstår som den dominerande 

kunskapskällan, särskilt bland de äldsta. Samtidigt framträder tydliga skillnader i 

viljan att lära sig mer. Sammantaget uppger 41 % av respondenterna att de vill 

fördjupa sina kunskaper om de nationella minoriteterna, minoritetsspråken och 

svenskt teckenspråk. Den yngsta åldersgruppen utmärker sig särskilt, där 69 % 

uttrycker en sådan vilja. Resultaten visar att högre kännedom ofta sammanfaller med 

större intresse, men också att ökad kännedom inte automatiskt leder till ökad 

motivation. 

När det gäller allmänhetens attityder till bevarandet av de nationella minoriteternas 

språk och kulturer visar 2025 års undersökning en förändrad bild jämfört med tidigare 

mätningar. I årets undersökning anser 72 % att bevarandet är mycket eller ganska 

viktigt, vilket innebär en tydlig nedgång från 83 % år 2020. Detta bryter mot tidigare 

mätningar, där ökande kännedom sammanföll med mer positiva attityder. Nedgången 

i positiva attityder förklaras till stor del av förändringar bland män, medan kvinnors 

attityder i stort sett är oförändrade. Ett återkommande mönster är dock att grupper 

med högre kännedom också uppvisar mer positiva attityder. 

För första gången omfattar undersökningen även frågor om svenskt teckenspråk. 

Resultaten visar ett tydligt mönster: endast 31 % av respondenterna uppger att de 

känner till att svenskt teckenspråk omfattas av ett särskilt lagstadgat skydd. Samtidigt 

är attityderna till bevarandet mycket positiva: 93 % anser att det är viktigt att 

samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk och dövkulturen. Kombinationen 

av starkt stöd och låg kännedom om språkets lagstadgade ställning pekar på ett 

fortsatt behov av kunskapshöjande insatser. 

Sammantaget visar 2025 års undersökning på ökad synlighet och kännedom, 

samtidigt som bilden blivit mer komplex. Ökad kännedom sammanfaller inte längre 

självklart med mer positiva attityder, och resultaten visar att skillnader kopplade till 

olika bakgrundsfaktorer kvarstår. Resultaten understryker vikten av fortsatt arbete 

som både stärker kunskap, väcker engagemang och bidrar till ett brett samhälleligt 

stöd för de nationella minoriteternas språk, kulturer och rättigheter.  
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Inledning  
Institutet för språk och folkminnen (Isof), Länsstyrelsen i Stockholms län och 

Sametinget har genomfört en fjärde undersökning om allmänhetens kännedom om 

och attityd till bevarandet av de nationella minoritetsspråken och de nationella 

minoriteternas kulturer. De tidigare undersökningarna genomfördes 2010, 2015 och 

2020. I år genomfördes undersökningen med hjälp av Indikator Opinion.  

Syftet med undersökningarna är att följa allmänhetens kännedom om och attityder till 

de nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken över tid. Det om-

givande samhällets kunskaper och attityder är en avgörande faktor för att de 

nationella minoritetsspråken ska kunna leva vidare i Sverige. I regeringens 

handlingsprogram för bevarande och främjande av de nationella minoritetsspråken1 

betonas vikten av kunskap och medvetenhet hos allmänheten, liksom det allmännas 

ansvar att synliggöra språken och därigenom öka medvetenheten. Även uppföljnings-

myndigheterna2 Länsstyrelsen i Stockholm och Sametinget har i sina årliga analyser av 

minoritetspolitikens utveckling lyft fram behovet av att öka allmänhetens kunskap. 

I Isofs förslag till regeringsuppdraget3 att ta fram indikatorer för att följa de nationella 

minoritetsspråkens utveckling över tid, framhålls allmänhetens attityder till 

bevarandet av de nationella minoritetsspråken som ett centralt område för språk-

revitalisering. 4 Detta eftersom språkval och språkbytesprocesser alltid sker i ett större 

samhälleligt sammanhang där omgivningens inställning till bevarandet av språken 

spelar en viktig roll för deras fortlevnad. Allmänhetens kunskaper och attityder har 

således föreslagits som en av dessa indikatorer. Även Sametinget lyfter i sin rapport 

Indikatorer för de samiska språkens utveckling över tid5 att förutsättningar för att ta 

ansvar, utveckla och stärka de samiska språken påverkas av samhället runtomkring. 

Vilka domäner och förutsättningar som finns för språkanvändande och språk-

utveckling är avgörande för språkens möjlighet att leva vidare. Betydande är även 

vilken status språken har i samhället, vilka attityder som finns till språken, och vilket 

rättsligt skydd språken har.  

I de tidigare undersökningarna som Isof genomfört tillsammans med Länsstyrelsen i 

Stockholm och Sametinget är det tydligt att kunskap och attityder hänger ihop. 

 
1 Kulturdepartementet (2022). Handlingsprogram för bevarande och främjande av de nationella 

minoritetsspråken.  
2 Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget har i uppdrag att följa upp hur lagen om nationella 

minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) tillämpas av förvaltningsmyndigheter. De återrapporterar 

utvecklingen varje år till Regeringskansliet. 
3 Kulturdepartementet (2021). Uppdrag att ansvara för språkcentrum för finska, jiddisch, meänkieli och 

romani chib.   
4 Institutet för språk och folkminnen (2025). Att följa språken över tid: Förslag på indikatorer för finska, 

jiddisch, meänkieli och romska.  
5 Sámediggi/Sametinget (2025). Indikatorer för de samiska språkens utveckling över tid.  
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Undersökningarna har visat att de respondenter som uppvisar högre grad av känne-

dom om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken också tenderar att vara 

mer positiva till bevarandet och främjandet av dessa.  

Staten har under lång tid arbetat för att stärka kännedomen i befolkningen, bland 

annat genom riktade uppdrag till olika myndigheter och aktörer. Parallellt med detta 

bedrivs ett omfattande arbete inom civilsamhället, inte minst genom de nationella 

minoriteternas egna organisationer och föreningar, för att synliggöra minoriteternas 

kulturer, språk och rättigheter. Utöver detta har även andra samhällsaktörer, såsom 

public service-bolagen, uppdrag att synliggöra dessa. Tillsammans bidrar dessa olika 

insatser till att skapa en bredare och mer tillgänglig kunskapsbas i samhället.  

Mot denna bakgrund har det i undersökningen 2025 ställts en fråga om varifrån 

respondenterna har fått sin kännedom om de nationella minoriteterna och de 

nationella minoritetsspråken, för att få kunskap om vilka kanaler som i praktiken når 

ut med kunskap. Respondenterna fick även möjlighet att lämna synpunkter på hur 

allmänhetens kunskap kan stärkas. Sammantaget kan resultaten dels bidra till 

bedömning av effekterna av de befintliga insatserna inom minoritetspolitiken, dels ge 

ett underlag för att identifiera vilka som nås respektive inte nås, samt vilka områden 

som kan behöva förstärkta informations- och utbildningsinsatser framöver.  

Undersökningen 2025 kartlägger även allmänhetens kännedom om svenskt 

teckenspråk som, liksom de nationella minoritetsspråken, har en särskild ställning 

enligt språklagen. Även attityder till bevarande av svenskt teckenspråk och 

dövkulturen undersöks.  

De nationella minoriteterna och  

de nationella minoritetsspråken 
Sverige har fem nationella minoriteter: judar, romer, samer (som även är ett urfolk), 

sverigefinnar och tornedalingar.6 Därtill har fem språk status som nationella 

minoritetsspråk: finska, jiddisch, meänkieli, romani chib (härefter romska7) och 

samiska8. Gemensamt för de nationella minoriteterna är att de har funnits i Sverige 

 
6 Den nationella minoriteten tornedalingar består av tornedalingar, kväner och lantalaiset (Se 

minoritet.se) 
7 Det romska språket har flera benämningar, t.ex. romska, romani chib, romani eller romanes. Se Romska 

språket | Institutet för språk och folkminnen. Isof likställer benämningarna romani chib, romani och 

romska när man skriver på svenska. I denna rapport används benämningen romska i enlighet med de 

tidigare undersökningarna.  
8 Det finns flera samiska språk. I Sverige talas lulesamiska, nordsamiska, pitesamiska, sydsamiska och 

umesamiska. Även meänkieli består av flera olika varieteter. Det romska språket består av flera olika 

dialekter. Några av de större romska dialekterna i Sverige är kelderash, arli, gurbeti och lovari, medan 

resanderomska och kaleromska är äldre inhemska dialekter med färre talare idag. Se Språklagen i 

praktiken; Romska språket | Institutet för språk och folkminnen 

https://www.isof.se/nationella-minoritetssprak/romska/lar-dig-mer-om-romska-spraket-och-kulturen/romska-spraket
https://www.isof.se/nationella-minoritetssprak/romska/lar-dig-mer-om-romska-spraket-och-kulturen/romska-spraket
https://isof.diva-portal.org/smash/get/diva2:1793364/FULLTEXT03.pdf
https://isof.diva-portal.org/smash/get/diva2:1793364/FULLTEXT03.pdf
https://www.isof.se/nationella-minoritetssprak/romska/lar-dig-mer-om-romska-spraket-och-kulturen/romska-spraket
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under lång tid, att de har en uttalad språklig eller kulturell tillhörighet och att de har 

en vilja att behålla denna identitet. För att språken ska kunna leva vidare och 

överföras till kommande generationer behövs olika former av stöd från samhället.  

De nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken erkändes när 

Sveriges regering år 2000 ratificerade Europarådets två konventioner om nationella 

minoriteter och minoritetsspråk: Ramkonvention om skydd för nationella minoriteter 

(härefter ramkonventionen)9 samt Europeisk stadga om landsdels- eller 

minoritetsspråk (härefter språkstadgan).10 Sverige har därigenom förbundit sig att 

skydda och främja de nationella minoriteternas kulturer och de nationella minoritets-

språken så att de hålls levande, och för att språken ska kunna användas och utvecklas.  

År 2010 fick Sverige en lag som sammanfattar de nationella minoriteternas rättigheter: 

Lag (SFS 2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk (härefter 

minoritetslagen). Även språklagen (SFS 2009:600) innehåller bestämmelser som säger 

att samhället ska skydda och främja de nationella minoritetsspråken. De nationella 

minoriteternas rättigheter regleras också i andra lagar, som exempelvis skollagen och 

socialtjänstlagen.  I lagen (2022:66) om konsultation i frågor som rör det samiska 

folket finns särskilda bestämmelser om konsultationer med det samiska folket. 

Svenskt teckenspråk 
Svenskt teckenspråk är ett minoritetsspråk som har utvecklats i Sverige och har 

använts av teckenspråkiga personer åtminstone sedan 1800-talet. Det finns flera lagar, 

styrdokument och konventioner som berör teckenspråkigas rättigheter och sam-

hällets skyldigheter att möta teckenspråkigas behov. Bland annat ska samhället enligt 

språklagen skydda och främja svenskt teckenspråk och se till att de som har behov av 

det ges möjlighet att lära sig, utveckla och använda språket. I språklagen jämställs 

svenskt teckenspråk med de nationella minoritetsspråken, även om skyddet i 

praktiken ser olika ut.11  

Det är viktigt att samhället arbetar för att främja svenskt teckenspråk, då dess 

användare, likt de nationella minoriteterna, historiskt sett förvägrats tillgång till sitt 

språk och behövt kämpa för sina rättigheter. Att språket är en viktig del för kultur och 

identitet gäller även för svenskt teckenspråk och de som använder språket, såväl döva 

och hörselskadade som hörande.  

 
9 Utrikesdepartementet (2000). Sveriges internationella överenskommelser: Ramkonvention om skydd för 

nationella minoriteter. 
10 Utrikesdepartementet (2000). Sveriges internationella överenskommelser: Europeisk stadga om 

landsdels- eller minoritetsspråk. 
11 Institutet för språk och folkminnen (2025). Din rätt till svenskt teckenspråk.  
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Minoritetspolitik, kunskap och attityder 
Året 2025 är ett märkesår för minoritetspolitiken. Det är 25 år sedan Sverige 

ratificerade Europarådets konventioner om skyddet av nationella minoriteter och 

minoritetsspråk. Dessutom är det 15 år sedan minoritetslagen trädde i kraft. I SOU 

1997:193 Steg mot en minoritetspolitik – Europarådets konvention för skydd av 

nationella minoriteter framhålls att en svensk minoritetspolitik, inför ratificeringen av 

ramkonventionen, bör omfatta både ett formellt erkännande av de nationella 

minoriteterna och åtgärder för att sprida kunskap om minoriteternas historia, språk, 

kultur och traditioner till majoritetsbefolkningen. Utredningen betonar att kunskaps-

spridning är central för att skapa förståelse, respekt och dialog i samhället. Detta lyfts 

också fram som en förutsättning för minoritetspolitikens genomslag och för att de 

nationella minoriteterna ska kunna ta del av sina rättigheter. 

Under ett kvarts sekel av etablerad minoritetspolitik har det återkommande upp-

märksammats att allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna och 

minoritetsspråken är relativt låg. Allmänhetens kännedom om och attityder till de 

nationella minoriteterna, de nationella minoritetsspråken och svenskt teckenspråk är 

av betydelse, eftersom de påverkar språkens ställning i samhället och hur de berörda 

minoriteternas språkliga och kulturella rättigheter får genomslag. Detta påverkar i sin 

tur förutsättningarna för bevarande och språkrevitalisering. 

När genomförandet och effekterna av minoritetspolitiken och språkpolitiken följs upp 

ligger fokus i första hand på de myndigheter som har ansvar för att omsätta lag-

stiftningen och de nationella målen i praktiken. Det är kommuner, regioner och 

statliga myndigheter som bär ansvaret för att förverkliga de beslut som riksdagen har 

fattat. Det minoritetspolitiska arbetet följs kontinuerligt upp, och resultaten av 

förvaltningsmyndigheternas minoritetspolitiska insatser redovisas årligen av 

Länsstyrelsen i Stockholm och Sametinget. Uppföljningsmyndigheterna ger också 

årligen rekommendationer till regeringen utifrån uppföljningen.  

Mätningen av allmänhetens kännedom och attityder utgör ett viktigt komplement till 

den myndighetsbaserade uppföljningen, eftersom de ger en indikation på hur 

politiken och dess mål får genomslag i samhället i stort. Inom revitaliseringsforskning 

framhålls ofta acceptans och medvetenhet om minoritetsspråk i majoritetssamhället 

som centrala förutsättningar för att revitalisering av språken ska kunna lyckas.12  

Sverige har återkommande fått kritik för att inte leva upp till sina åtaganden gentemot 

de nationella minoriteterna och minoritetsspråken. Europarådet har i sina 

 
12 Institutet för språk och folkminnen (2025). Att följa språken över tid: Förslag på indikatorer för finska, 

jiddisch, meänkieli och romska. 
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granskningar13 påpekat flera brister. Kritiken har bland annat handlat om bristfällig 

undervisning i och om språken i skolan, ojämlikhet i tillämpning av minoritetspolitiken 

i olika kommuner, otillräcklig tillsyn och vägledning, samt alltför kortsiktiga insatser.14 

Den senaste granskningen framhåller också att en ökad politisk polarisering i Sverige 

har lett till ett klimat av intolerans där personer tillhörande nationella minoriteter inte 

sällan drabbas.  

Även Riksrevisionen har granskat det statliga arbetet med de nationella minoritets-

språken. I en rapport från 2025 konstaterade myndigheten att staten inte fullt ut 

säkerställt att minoriteternas språkliga rättigheter tillgodoses, och att befintliga 

insatser inte är tillräckliga för att nå målet om att hålla de nationella minoritets-

språken levande.15 I oktober 2025 publicerade också Diskrimineringsombudsmannen 

en rapport som konstaterar att det kvarstår stora brister i Sveriges efterlevnad av 

minoritetskonventionerna.16  

Sametinget, Länsstyrelsen i Stockholm och Isof har under lång tid uppmärksammat 

betydelsen av allmänhetens kunskaper om och attityder till de nationella minoritet-

erna och de nationella minoritetsspråken i olika sammanhang. Sametinget föreslår 

exempelvis i Förslag till handlingsprogram för bevarande av de samiska språken17 att 

attitydförändrande insatser riktade till allmänheten genomförs, och lyfter särskilt fram 

betydelsen av ökade kunskaper och förändrade attityder i det omgivande samhället. 

Negativa attityder, rasism och diskriminering mot samer och samiska språk begränsar 

språkens användning och synlighet, och erfarenheter visar att rädsla för kränkningar 

leder till att samiska språk undviks i offentliga sammanhang, vilket försvårar språk-

revitaliseringsarbetet. Genom att stärka allmänhetens kunskap och höja språkens 

status kan förutsättningarna för trygg språkanvändning och långsiktig revitalisering av 

de samiska språken förbättras. 

Isof framhåller vidare i Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella 

minoritetsspråken18 att allmänhetens kunskap och medvetenhet om de nationella 

minoritetsspråken är avgörande för språkrevitalisering. Hur språken synliggörs och 

värderas i samhället påverkar individers språkval, och bristande kunskap hos både 

allmänheten och den offentliga sektorn försvårar genomförandet av minoritets-

 
13 Genom Europarådets granskningar bedöms hur Sverige lever upp till sina internationella åtaganden 

enligt ramkonventionen och språkstadgan, och rekommendationer lämnas till staten. 
14 Sekretariatet för Ramkonvention för skydd av nationella minoriteter (2024). Femte yttrandet om Sverige.  
15 Riksrevisionen (2025). Nationella minoritetsspråk – kortsiktiga och otillräckliga statliga insatser.  
16 Diskrimineringsombudsmannen (2025). Nationella minoriteters rättigheter – några iakttagelser och 

rekommendationer 25 år efter Sveriges ratificering av Europarådets minoritetskonventioner.  
17 Sámediggi/Sametinget (2020). Förslag till handlingsprogram för bevarande av de samiska språken.   
18 Institutet för språk och folkminnen (2020). Handlingsprogram för bevarandet av de nationella 

minoritetsspråken finska, jiddisch, meänkieli och romska. Redovisning av regeringsuppdrag 

Ku2019/01339/CSM. 
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politiken. Isof betonar därför behovet av samlade informationsinsatser och ökad 

synlighet för att stärka språkens status och långsiktiga förutsättningar. 

Länsstyrelsen i Stockholm och Sametinget konstaterar i uppföljningsrapporten 

Nationella minoriteter och minoritetsspråk: Minoritetspolitikens utveckling år 202419 att 

bristande kunskap om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken utgör en 

central utmaning för genomförandet av minoritetspolitiken i praktiken. Rapporten 

visar att kunskap ofta är koncentrerad till enstaka personer inom myndigheter och 

kommuner, vilket gör arbetet sårbart och bidrar till att minoritetslagstiftningen inte 

får fullt genomslag. Länsstyrelsen pekar därför på behovet av långsiktiga och breda 

kunskapshöjande insatser, särskilt inom offentlig sektor, för att stärka efterlevnaden 

av regelverket och förbättra förutsättningarna för minoritetsspråkens utveckling. 

Rapportens disposition  
Resultaten från 2025 års undersökning redovisas i form av diagram och tillhörande 

kommentarer. Där det är möjligt och relevant jämförs resultaten med tidigare 

mätningar från 2010, 2015 och 2020. 

Avsnittet Resultat – allmänhetens kännedom behandlar kännedomsfrågorna, som 

undersöker hur stor del av respondenterna som känner till de nationella minoriteterna 

och de nationella minoritetsspråken, samt varifrån man uppger att kännedomen 

främst kommer. Här redovisas även en kännedomsfråga gällande svenskt 

teckenspråks särskilda ställning i lagstiftningen.  

I avsnittet Resultat – allmänhetens attityder redovisas attitydfrågorna, som handlar om 

hur viktigt respondenterna anser att det är att samhället bevarar och främjar de 

nationella minoriteternas språk och kulturer, samt svenskt teckenspråk och döv-

kulturen. Här presenteras även resultaten för respondenternas åsikter om språkens 

synlighet i samhället.  

I avsnittet Resultat – viljan att lära sig mer redovisas resultat från frågan om respon-

denternas vilja att lära sig mer om de nationella minoriteterna och nationella 

minoritetsspråken samt svenskt teckenspråk. Även respondenternas förslag på 

kunskapshöjande insatser för att öka allmänhetens kännedom presenteras i avsnittet. 

Efter resultatavsnitten följer en sammanfattande diskussion där resultaten sätts i 

relation till tidigare mätningar, skillnader mellan grupper i befolkningen samt möjliga 

förklaringar till utvecklingen i kännedom och attityder. 

 
19 Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget (2025). Nationella minoriteter och minoritetsspråk: 

Minoritetspolitikens utveckling år 2024. 
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Undersökningen  

Genomförandet  
Undersökningen genomfördes i september 2025 och omfattade 1 256 personer i 

åldern 15 år och äldre. Urvalet är riksrepresentativt för befolkningen i Sverige.20 

Undersökningarna 2010, 2015 och 2020 genomfördes via telefonintervjuer, medan 

årets mätning istället genomfördes via en digital enkät. Även om urvalet är jämförbart 

kan insamlingsmetoden påverka svaren. Vid telefonintervjuer kan intervjuarens 

närvaro inverka på hur svar formuleras, medan digitala enkäter minskar risken för 

intervjuarpåverkan samt i större utsträckning möjliggör reflektion och egen 

informationssökning. Skillnader i resultaten kan därför i viss mån ha samband med 

insamlingssituationen snarare än faktiska skillnader i uppfattningar. Sammantaget 

bedöms dock förändringen av insamlingsmetod inte påverka resultatens övergripande 

jämförbarhet.  

Respondenterna i undersökningen är indelade i fyra åldersgrupper: 15–29 år, 30–49 år, 

50–64 år samt 65 år och äldre. Utöver ålder redovisas resultaten även utifrån andra 

bakgrundsfaktorer: kön, utbildningsnivå, region och partisympati. Resultaten kan 

också jämföras utifrån huruvida den svarande bor inom ett förvaltningsområde för 

finska, samiska och/eller meänkieli eller i övriga delar av landet.21  

Resultaten presenteras både sammanlagt för hela respondentgruppen, samt uppdelat 

efter dessa bakgrundsfaktorer för att möjliggöra jämförelser mellan olika grupper. 

Frågorna i årets undersökning 
I undersökningarna som genomfördes 2010, 2015, 2020 och 2025 ställdes frågor för att 

mäta både allmänhetens kännedom om och attityder till de nationella minoriteterna 

och de nationella minoritetsspråken.22 Vissa av frågorna har varit oförändrade sedan 

första mätningen, vilket möjliggör jämförelser över tid, medan andra har lagts till i årets 

undersökning. 

 
20 Undersökningen har genomförts inom ramen för Indikator Opinions slumpmässigt rekryterade 

Sverigepanel. Resultaten är viktade mot officiell statistik avseende kön, ålder och partival i riksdagsvalet 

2022.  
21 Ett förvaltningsområde är ett geografiskt område där användare av något av minoritetsspråken finska, 

samiska och/eller meänkieli har särskilda språkliga rättigheter, till exempel i kontakt med myndigheter 

och inom förskola och äldreomsorg.  
22 Det är viktigt att uppmärksamma att de nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken 

inte alltid står i en entydig ett-till-ett-relation. En individ kan tillhöra en nationell minoritet men använda 

ett annat minoritetsspråk än det som traditionellt förknippas med gruppen. 
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Av undersökningens nio frågor är tre desamma som i de tidigare undersökningarna, 

nämligen de frågor som mäter allmänhetens kännedom och attityder till de nationella 

minoriteterna och de nationella minoritetsspråken (fråga 1, 2 och 4).23 Sex av frågorna 

i 2025 års undersökning är således nya. Två av dessa berör svenskt teckenspråk och 

avser mäta allmänhetens kunskaper om och attityder till svenskt teckenspråk och 

dövkulturen (fråga 6 och 7).  

Av övriga fyra frågor handlar en fråga var respondenterna fått sin kännedom om de 

nationella minoriteterna och minoritetsspråken ifrån (fråga 3), en undersöker inom 

vilka områden respondenterna anser att de nationella minoritetsspråken bör synas 

(fråga 5) och två frågor undersöker huruvida respondenterna har en vilja att lära sig 

mer om språken och kulturerna och på vilka sätt de anser att allmänhetens kännedom 

skulle kunna öka (fråga 8 och 9). För en sammanställning av frågorna och de år 

frågorna ställts, se Bilaga 1.  

Undersökningsfrågorna 2025 är följande: 

1. 1999 erkände Sverige fem nationella minoriteter. Det innebär att fem 

minoritetsgrupper som bott i Sverige under lång tid får särskilt stöd från staten 

för att kunna bevara sitt språk och sin kultur.24 Känner du till någon eller några 

av dessa minoritetsgrupper? Vilka? 

2. I samband med att Sverige fick fem nationella minoriteter blev fem språk också 

erkända som nationella minoritetsspråk. Det innebär att språken har ett särskilt 

skydd från samhällets sida. Känner du till något eller några av de fem nationella 

minoritetsspråken? Vilka? 

3. Om du känner till någon av de nationella minoriteterna eller minoritetsspråken, 

varifrån har du fått din kännedom? 

4. De nationella minoriteternas språk och kultur behöver olika former av stöd från 

samhället för att kunna leva vidare. Enligt din uppfattning – hur viktigt är det att 

fortsätta stödja de nationella minoriteternas språk och kultur så att de kan leva 

vidare i Sverige? Tycker du att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte särskilt 

viktigt eller inte alls viktigt? 

5. Ett sätt att stödja språken är att synliggöra dem. I vilka områden tycker du att 

det är viktigt att språken är synliga? 

6. Känner du till att svenskt teckenspråk också har ett särskilt skydd från 

samhället genom lagstiftning? 

 
23 Frågan om allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna ställdes först 2015. 
24 Se fotnot 16.  
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7. Svenskt teckenspråk och dövkulturen behöver olika former av stöd från 

samhället för att kunna bevaras och utvecklas i Sverige. Enligt din uppfattning 

– hur viktigt är det att skydda och främja svenskt teckenspråk och dövkulturen? 

Tycker du att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte särskilt viktigt eller inte 

alls viktigt? 

8. Skulle du vilja lära dig mer om de nationella minoriteterna och nationella 

minoritetsspråken samt svenskt teckenspråk? 

9. Vad tror du skulle kunna göras för att öka allmänhetens kunskap om 

nationella minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk? 
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Resultat – allmänhetens 

kännedom 

I detta avsnitt redovisas resultaten för de frågor som mäter 

allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna, de 

nationella minoritetsspråken och svenskt teckenspråk. Resultaten 

presenteras dels sammanlagt för alla respondenter dels uppdelat 

efter olika bakgrundsfaktorer. I lämpliga fall görs jämförelser med 

tidigare undersökningar. 

Kännedom om de nationella minoriteterna och 

de nationella minoritetsspråken 
Allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna och de nationella minoritets-

språken utgör en grundläggande förutsättning för att rättigheterna enligt minoritets-

lagstiftningen ska kunna förverkligas. Bristande kunskap i majoritetssamhället kan 

begränsa möjligheterna för minoriteterna att utöva sina språkliga och kulturella 

rättigheter, medan högre kunskapsnivåer bidrar till ökad förståelse, legitimitet och 

synlighet. Mätningarna ger en viktig indikator på i vilken utsträckning allmänheten 

känner till de minoriteter och språk som omfattas av skyddet, och var det kan finnas 

behov av riktade informations- eller utbildningsinsatser.  

För att undersöka allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna och 

nationella minoritetsspråken ställdes två huvudfrågor: 

• 1999 erkände Sverige fem nationella minoriteter. Det innebär att fem 

minoritetsgrupper som bott i Sverige under lång tid får särskilt stöd från staten 

för att kunna bevara sitt språk och sin kultur. Känner du till någon eller några 

av dessa minoritetsgrupper? Vilka? 

• I samband med att Sverige fick fem nationella minoriteter blev fem språk 

också erkända som nationella minoritetsspråk. Det innebär att språken har ett 

särskilt skydd från samhällets sida. Känner du till något eller några av de fem 

nationella minoritetsspråken? Vilka?  
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Frågorna är öppet ställda, vilket innebär att respondenterna själva ska ange alla 

nationella minoriteter och nationella minoritetsspråk de känner till, utan givna 

svarsalternativ. Undersökningen tillåter felstavningar och närliggande svar. Har en 

respondent svarat till exempel ”finnar” istället för ”sverigefinnar”, accepteras det som 

att man känner till den sverigefinska minoriteten.   

I denna rapport presenteras resultaten på frågorna från 2025 års mätning i jämförelse 

med resultaten från de tidigare undersökningarna.   

Kännedom om minst en nationell minoritet  

och minst ett nationellt minoritetsspråk  
I mätningen från 2025 kan 83 % av respondenterna nämna minst en nationell 

minoritet. Det innebär att allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna 

har ökat totalt sett sedan mätningarna började. Andelen personer som kan nämna 

minst en av de nationella minoriteterna har ökat från 66 % till 83 % på tio år, mellan 

2015 till 2025 (se Figur 1). Sedan den senaste mätningen 2020 har kännedomen ökat 

med 6 procentenheter, vilket tyder på en stadig uppgång även om ökningen inte är 

lika stor som den mellan 2015 och 2020.  

 

Figur 1. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna. 

Jämförelse mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025. 

Även kännedomen om de nationella minoritetsspråken har ökat totalt sedan 

mätningarna började 2010, med undantag för 2015 då kännedomen var lägre än 

föregående mätning 2010. Av Figur 2 framgår att 76 % av respondenterna kan nämna 

minst ett nationellt minoritetsspråk i mätningen 2025, jämfört med 74 % 2020, 65 % 

2015 och 71 % 2010.  
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Figur 2. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken. Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025. 

Resultaten från årets undersökning visar en något högre kännedom om nationella 

minoriteter än om nationella minoritetsspråk. I tidigare undersökningar har nivåerna 

legat närmare varandra, och någon tydlig skillnad har då inte kunnat urskiljas. Det ska 

även noteras att frågan om kännedom om nationella minoriteter inte ställdes i 

undersökningen 2010, vilket begränsar jämförbarheten över tid.  

Kännedom om respektive nationell minoritet  

och nationellt minoritetsspråk  
När svaren i samtliga mätningar delats upp efter vilka av de nationella minoriteterna 

och minoritetsspråken som respondenterna känner till framträder tydliga skillnader. 

Att vissa av minoriteterna och minoritetsspråken är mer kända hos allmänheten än 

andra är ett mönster som setts i tidigare undersökningsomgångar och som kvarstår 

även i årets undersökning.  

Skillnaderna minoriteterna emellan är fortsatt stora, och samer är den minoritet som 

flest av respondenterna, 81 %, kunde uppge i undersökningen 2025. Kontrasten är stor 

till de minoriteter som minst andel personer kunde nämna, nämligen tornedalingar 

och sverigefinnar, som uppgavs av endast 31 % respektive 32 %. Figur 3 visar vilka av 

de nationella minoriteterna som respondenterna känner till i de mätningar frågan 

ställts. 

Kännedomen om judar som nationell minoritet har ökat tydligt sedan första mät-

ningen, från 14 % 2015, 12 % 2020, till 37 % 2025. Även kännedomen om romer och 

tornedalingar som nationella minoriteter har ökat, från 36 % till 54 % respektive 13 % 
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till 31 % mellan 2015 och 2025. Samtidigt har kännedomen om sverigefinnar som 

nationell minoritet minskat en aning sedan mätningen 2020, från 36 % to 32 %, även 

om kännedomen i årets mätning är högre än vad som mättes 2015.  

 

Figur 3. Andel respondenter (i procent) som kan nämna respektive nationell minoritet. Jämförelse 

mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025.  

Kännedomen om de nationella minoritetsspråken följer ett liknande mönster, även 

om ökningen som skett är något mindre för flera av språken (se Figur 4.). Samiska är 

genomgående det nationella minoritetsspråk som flest personer kan nämna (70 % 

2025), vilket är en ökning med 8 procentenheter sedan 2010. Näst mest känt är finska 

och romska, som nämns av 40 % respektive 39 %. Andelen som känner till finska som 

nationellt minoritetsspråk har varit nästintill oförändrad sedan den första mätningen, 

med ett undantag för 2015.  

Störst ökning har skett i kännedomen om jiddisch, från att endast 4 % kunde nämna 

språket 2010 till 30 % 2025. Sedan mätningen 2020 har kännedomen fördubblats. 

Kännedomen om romska har stadigt ökat vid samtliga mätningar, och nämns i årets 

undersökning i nästintill samma utsträckning som finska. I 2025 års undersökning är 

meänkieli det språk som minst andel personer, 25 %, kan nämna. Det är dock en 

ökning från tidigare undersökningar – vid 2010 års undersökning kunde 13 % nämna 

språket.  
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Figur 4. Andel respondenter (i procent) som kan nämna respektive nationellt minoritetsspråk. 

Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025.  
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Kännedomen utifrån bakgrundsfaktorer  
I det följande redovisas resultaten om allmänhetens kännedom om de nationella 

minoriteterna och de nationella minoritetsspråken uppdelade efter olika 

bakgrundsfaktorer. Respondenterna är indelade i fyra åldersgrupper: 15–29 år, 30–49 

år, 50–64 år samt 65 år och äldre. Därutöver presenteras resultaten utifrån kön, 

utbildningsnivå, region och partisympati. Resultaten jämförs även utifrån om 

respondenten bor inom ett förvaltningsområde för finska, samiska och/eller meänkieli 

eller i övriga delar av landet. 

Kännedom utifrån ålder  
När resultaten jämförs mellan olika åldersgrupper (15–29 år, 30–49 år, 50–64 år, 65+ år) 

framkommer att kännedomen har ökat inom alla grupper sedan den första 

mätningen. I årets undersökning ser kännedomen ungefär likadan ut mellan 

åldersgrupperna, med något högre kännedom bland yngre.  

Av Figur 5 framgår att den största ökningen i kännedomen totalt sett har skett inom 

den yngsta åldersgruppen. I gruppen har andelen som kan nämna minst en nationell 

minoritet ökat från 52 % 2015 till 85 % 2025. Mellan de senaste mätningarna 2020 och 

2025 har dock den största ökningen skett bland personer som är 65 år eller äldre, från 

67 % 2020 till 82 % 2025.  
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Figur 5. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna, 

fördelat på ålder. Jämförelse mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025. 

Vad gäller kännedomen om de nationella minoritetsspråken ser mönstret delvis 

annorlunda ut än i kännedomen om minoriteterna (se Figur 6). Även här ses en ökning 

i den yngsta respektive äldsta åldersgruppen, men i medelåldersgrupperna syns 

istället en minskning eller nästintill oförändrad nivå av kännedom om språken.  

I kategorin 50–64 år, till exempel, har kännedomen om språken minskat med 

10 procentenheter sedan mätningen 2010, samtidigt som den yngsta gruppen har ökat 

i kännedom med hela 27 procentenheter under samma tidsperiod. Även för ålders-

gruppen 65+ år har andelen som kan nämna minst ett av språken ökat signifikant med 

10 procentenheter sedan mätningen 2020. 

I 2025 års undersökning framkommer att den yngsta åldersgruppen (15–29 år) visar 

högst grad av kännedom om respektive nationell minoritet, med ett undantag för 

tornedalingar (se Figur 7). Detta skiljer sig från föregående mätning 2020, där personer 

i yngre medelåldern (30–49 år) uppvisade högst kännedom överlag (se Figur 6). 

Skillnaden är tydligast gällande kännedomen om judar som nationell minoritet varav 

nästan hälften (47 %) av respondenterna i gruppen 15–29 år nämnde minoriteten, 

jämfört med ungefär en tredjedel (31–35 %) av respondenterna i de övriga 

åldersgrupperna. 
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Figur 6. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken, fördelat på ålder. Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025. 

 

Figur 7. Andel respondenter (i procent) som kan nämna någon eller några nationella minoriteter, 

fördelat på minoritet och ålder. Från mätningen 2025. 

Även i frågan om de nationella minoritetsspråken uppvisar den yngsta åldersgruppen 

högst grad av kännedom om samtliga språk (andelen som kan nämna romska 

motsvarar den i gruppen 65+). Resultatet illustreras i Figur 8. Störst skillnad mellan 

den yngsta gruppen och övriga syns i kännedomen om jiddisch som nationellt 

minoritetsspråk, följt av meänkieli. Jiddisch och meänkieli är samtidigt de språk som 

minst andel av respondenterna kan nämna överlag.  
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Figur 8. Andel respondenter (i procent) som kan nämna något eller några nationella 

minoritetsspråk, fördelat på minoritet och ålder. Från mätningen 2025. 

Kännedom fördelat på kön  
Av resultaten från 2025 års undersökning framkommer att kvinnor har högre känne-

dom om de nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken än män. Av 

de kvinnliga respondenterna kunde 88 % nämna minst en nationell minoritet och 83 % 

minst ett nationellt minoritetsspråk. Av männen kunde 79 % nämna minst en nationell 

minoritet och 69 % minst ett nationellt minoritetsspråk.  

 

Figur 9. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en nationell minoritet, fördelat på 

kön. Från mätningen 2025. 
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Figur 10. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett nationellt minoritetsspråk, 

fördelat på kön. Från mätningen 2025.  

Kännedom utifrån utbildningsnivå 
När resultaten bryts ned efter utbildningsnivå framgår att personer med efter-

gymnasial utbildning har haft högre kännedom om både de nationella minoriteterna 

och de nationella minoritetsspråken än personer utan eftergymnasial utbildning i 

samtliga genomförda mätningar (se Figur 11 och 12). Dock har skillnaden i kännedom 

mellan grupperna minskat med några procentenheter vid varje mätning, både vad 

gäller kännedom om de nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken.  

 

Figur 11. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna, 

fördelat på utbildningsnivå. Jämförelse mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025. 
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Figur 12. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken, fördelat på utbildningsnivå. Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 

och 2025. 

Kännedom inom respektive utanför förvaltningsområde  
I en jämförelse av svaren från personer som bor i en kommun som tillhör något av 

förvaltningsområdena för finska, meänkieli och/eller samiska25 och de som bor i övriga 

kommuner syns inga stora skillnader, även om kännedomen om de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken är något högre bland de personer som bor inom 

ett förvaltningsområde (se Figur 13 och 14). Att kunskapen om de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken generellt är större bland personer som bor i en 

kommun som tillhör ett förvaltningsområde i jämförelse med personer som bor i 

övriga delar av landet är ett mönster som kunnat konstateras vid samtliga mätningar 

2010, 2015, 2020 och 2025. 

Jämför man resultaten över tid kan man dock se att skillnaden i kännedom mellan de 

som bor inom respektive utanför ett förvaltningsområde är mindre i årets mätning än 

tidigare. Om man ser till kännedomen om tornedalingar och meänkieli, till exempel, 

har skillnaden i kunskapsnivå mellan grupperna (inom respektive utanför förvaltnings-

område) minskat sedan mätningen 2020. I 2020 års undersökning skilde det 8 procent-

enheter i kännedom om tornedalingar mellan grupperna, och 11 procentenheter i 

 
25 Kommuner som ingår i ett förvaltningsområde för finska, meänkieli och/eller samiska har ett mer 

omfattande ansvar för att stödja språken än kommuner utanför förvaltningsområdena. Utöver de 

generella skyldigheterna att informera, främja språk och kultur samt ge minoriteterna inflytande, ska 

kommunerna i förvaltningsområdena erbjuda förskola och äldreomsorg helt eller till väsentlig del på 

minoritetsspråket, möjliggöra språkanvändning i kontakter med kommunala och andra statliga 

verksamheter samt aktivt synliggöra språket i den offentliga miljön. 
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kännedom om meänkieli. I 2025 års mätning har dessa skillnader minskat till 2 

procentenheter för tornedalingar och 3 procentenheter för meänkieli.  
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Figur 13. Andel respondenter (i procent) som kan nämna någon eller några av de nationella 

minoriteterna. Jämförelse mellan de som bor i förvaltningsområden (FO) och de som bor i övriga 

delar av landet. Jämförelse mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025.  

 

Figur 14. Andel respondenter (i procent) som kan nämna något eller några av de nationella 

minoritetsspråken. Jämförelse mellan de som bor i förvaltningsområden (FO) och de som bor i 

övriga delar av landet. Jämförelse mellan mätningarna 2015, 2020 och 2025. 
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Vid en uppdelning av resultaten per förvaltningsområde för finska, meänkieli och 

samiska, liksom för övriga delar av landet, framträder ett i stort sett likartat mönster, 

nämligen att kännedomen är något högre inom förvaltningsområdena än i övriga 

delar av landet. Detta illustreras i Figur 15 och 16. Det enda avvikande resultatet gäller 

kännedomen om romer som nationell minoritet, där kännedomsnivån i övriga delar av 

landet i stort sett motsvarar kännedomsnivån inom förvaltningsområdena. Personer 

som bor inom ett förvaltningsområde för meänkieli har högst kännedom om samtliga 

nationella minoriteter och nationella minoritetsspråk.  

 

Figur 15. Andel respondenter (i procent) som kan nämna någon eller några av de nationella 

minoriteterna. Jämförelse mellan de som bor i förvaltningsområden (FO) för finska, meänkieli 

respektive samiska och de som bor i övriga delar av landet. Från mätningen 2025. 
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Figur 16. Andel respondenter (i procent) som kan nämna något eller några av de nationella 

minoritetsspråken. Jämförelse mellan de som bor i förvaltningsområden för finska, meänkieli 

respektive samiska och de som bor i övriga delar av landet. Från mätningen 2025. 

Kännedom fördelat på regioner 
En regional uppdelning26 av resultaten visar att skillnaderna i kännedomen om de 

nationella minoriteterna och minoritetsspråken är relativt små när man jämför olika 

delar av landet, med några undantag. Vad gäller kännedomen om de nationella 

minoriteterna (se Figur 17) är respondenter boende i Mellersta Norrland de som i högst 

utsträckning kan nämna minst en minoritet (94 %). Lägst kännedom finns i Norra 

Mellansverige, där 75 % av respondenterna i regionen kan nämna minst en nationell 

minoritet.  

 
26 För information om vilka län som ingår i regionerna, se Bilaga 2.  
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Figur 17. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna, 

fördelat på region. 

Även när det gäller kännedomen om de nationella minoritetsspråken ligger Mellersta 

Norrland på en relativt hög nivå jämfört med övriga regioner. Den högsta kännedomen 

återfinns dock i Övre Norrland, där 86 procent av respondenterna boende i regionen 

kunde nämna minst ett nationellt minoritetsspråk i 2025 års mätning. (se Figur 18). 

I tidigare mätningar har boende i norra Sverige uppvisat högst kännedom, följt av 

boende i Stockholmsregionen. I 2025 års mätning ligger resultatet i Stockholm på 

ungefär samma nivå som flera andra regioner. Resultatet är dock inte helt jämförbart 

med tidigare mätningar på regional nivå, eftersom regionindelningen i 2025 års 

undersökning skiljer sig något från de tidigare undersökningstillfällena. 

 

Figur 18. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken, fördelat på region. 
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Kännedom fördelat på partisympati 
I 2020 års undersökning redovisades för första gången resultaten uppdelade efter 

respondenternas partisympatier. Motsvarande uppdelning har genomförts i årets 

undersökning, vilket gör det möjligt att jämföra resultaten från 2020 och 2025.  

I Figur 19, framgår att personer som sympatiserar med Liberalerna och Miljöpartiet har 

högst kännedom om de nationella minoriteterna i årets mätning. I båda grupperna 

kunde 95 % nämna någon av de nationella minoriteterna. Efter dessa har 

Vänsterpartiet (89 %) och Centerpartiet (88 %) högst kännedom, medan lägst 

kännedom återfinns bland sympatisörer till Sverigedemokraterna (74 %).  
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Figur 19. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna, 

fördelat på partisympati. Från mätningen 2025. 

Motsvarande fördelning ses även i Figur 20 som visar resultatet för kännedom om de 

nationella minoritetsspråken utifrån partisympati. Sympatisörer till Miljöpartiet 

uppvisar störst kännedom om något eller några av språken med 92 %, följt av 

Liberalerna (88 %) och Vänsterpartiet (88 %). Respondenter med sympati för 

Sverigedemokraterna uppvisar lägst kännedom med 60 %, följt av Moderaterna 

(75 %). 
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Figur 20. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken, fördelat på partisympati. Från mätningen 2025. 

När resultaten från 2025 jämförs med dem från 2020 års mätning framkommer att 

kännedomen om de nationella minoriteterna har ökat bland sympatisörer för samtliga 

partier förutom Kristdemokraterna, där andelen som kan nämna minst en minoritet 

har minskat från 88 % till 80 %, och för Liberalerna, som ligger kvar på samma nivå 

som tidigare (se Figur 21). 

 

Figur 21. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst en av de nationella minoriteterna, 

fördelat på partisympati. Jämförelse mellan mätningarna 2020 och 2025.  
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I frågan om de nationella minoritetsspråken har kännedomen däremot minskat något 

bland sympatisörer för flera av partierna: Centerpartiet, Liberalerna och 

Kristdemokraterna. Bland sympatisörer till Liberalerna har andelen som kan nämna 

minst ett nationellt minoritetsspråk minskat från 97 % (vilket 2020 var det högsta 

resultatet) till 88 %.  Bland sympatisörer till övriga partier har kännedomen ökat, med 

undantag för Sverigedemokraternas sympatisörer där resultatet ligger oförändrat, och 

fortfarande lägst, på 60 % sedan 2020 (se Figur 22). 
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Figur 22. Andel respondenter (i procent) som kan nämna minst ett av de nationella 

minoritetsspråken, fördelat på partisympati. Jämförelse mellan mätningarna 2020 och 2025.  

Källor till allmänhetens kännedom 
I årets mätning ställdes för första gången en fråga om varifrån respondenterna har fått 

sin kännedom om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken. Syftet är att 

möjliggöra en analys av vilka informations- och kunskapskanaler som bidrar till 

allmänhetens kännedom.  I 2025 års undersökning fick respondenterna således ange 

varifrån de fått sin kunskap. Genom att inkludera svarsalternativen skola och 

utbildning, nyheter och media, omgivningen, kommun eller annan offentlig 

verksamhet, privata eller professionella sammanhang samt egen informations-

sökning, blir det möjligt att få en bild av vilka källor som når ut och i vilken 

utsträckning. Frågan ger därmed ett underlag för att bedöma effekterna av befintliga 

insatser inom minoritetspolitiken och för att identifiera områden där ytterligare 

kunskapshöjande arbete kan behövas. Frågan som ställdes var följande: 

• Om du känner till någon/något av de nationella minoriteterna eller nationella 

minoritetsspråken, varifrån har du fått din kännedom?  
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Två källor utmärker sig tydligt i resultaten: nyheter och media, som 56 % av respon-

denterna angav, samt skola och utbildning, som valdes av 45 %. Minst valda av 

sammanhangen är alternativet kommun eller annan offentlig verksamhet med endast 

7 %, följt av min omgivning och egen informationssökning.  
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Figur 23. Andel respondenter (i procent) som uppger att de fått sin kännedom från respektive 

område/sammanhang (flervalsfråga). Från mätningen 2025.  

När resultaten delas upp efter ålder, i Figur 24, framkommer intressanta resultat, i 

synnerhet i jämförelsen mellan den yngsta respektive den äldsta åldersgruppens 

resultat. För de två vanligaste källorna till kännedom, nämligen skola och utbildning 

samt nyheter och media, är resultaten för grupperna nästintill motsatta. Bland de 

yngsta (15–29 år) uppgav 76 % skola och utbildning som sin främsta källa, medan 

endast 27 % av de äldsta (65+) gjorde det. I den äldsta åldersgruppen angav däremot 

74 % nyheter och media som kunskapskälla, jämfört med endast 29 % bland de 

yngsta. Den yngsta gruppen uppger också i högre utsträckning än resterande grupper 

att man fått sin kännedom från privata sammanhang.  
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Figur 24. Andel respondenter (i procent) som uppger att de fått sin kännedom från respektive 

område/sammanhang (flervalsfråga), per ålderskategori. Från mätningen 2025. 

Dessa skillnader indikerar att spridningen av kunskap om de nationella minoriteterna 

och minoritetsspråken sker i olika sammanhang beroende på åldersgrupp. För yngre 

generationer utgör utbildningssystemet den främsta källan, medan traditionella 

medier har en framträdande roll för äldre grupper. Detta kan delvis antas förklaras av 

att de nationella minoriteterna och minoritetsspråken inte ingick i läroplanens mål 

eller i det centrala innehållet i kursplanerna när de äldre åldersgrupperna gick i 

skolan.27  

Kännedom om svenskt teckenspråk  
I årets mätning ställdes för första gången en fråga för att mäta allmänhetens 

kunskaper om svenskt teckenspråk:  

• Känner du till att svenskt teckenspråk också har ett särskilt skydd från 

samhället genom lagstiftning?  

 
27 Innehållet om nationella minoriteter och minoritetsspråk infördes i samband med 2011 års läroplans- 

och kursplansreform, alltså Lgr11, Gy11 och motsvarande styrdokument för vuxenutbildningen. 
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Syftet med frågan är att undersöka allmänhetens kunskaper om svenskt teckenspråk, 

som likt de nationella minoritetsspråken har en särskild ställning och skydd i lag-

stiftningen. Bristande kunskap i majoritetssamhället om svenskt teckenspråk och dess 

ställning kan begränsa möjligheterna för teckenspråkiga att ta del av sina språkliga 

rättigheter och att delta på lika villkor i samhället. Högre kunskapsnivåer kan i stället 

bidra till att stärka språkets legitimitet och synlighet i olika samhällsdomäner. 

Mätningar av allmänhetens kännedom om svenskt teckenspråk är därmed en viktig 

indikator på i vilken utsträckning språket uppmärksammas inom ramen för det 

särskilda skydd som följer av språklagen. 

Eftersom svenskt teckenspråk inte omfattas av minoritetslagen har frågan formulerats 

på ett något annorlunda sätt än för kännedomen om de nationella minoritetsspråken. 

Det svenska teckenspråket förknippas ofta med döva personer eller personer med 

nedsatt hörselförmåga, men språket används och har betydelse för fler grupper i 

samhället, t.ex. hörselskadade personer och hörande barn till teckenspråkiga 

föräldrar. Av den anledningen hade en fråga om huruvida allmänheten känner till att 

det finns döva personer inte fångat samma typ av kunskap som frågan om kännedom 

om de nationella minoriteterna gör. 

Svenskt teckenspråk har ett särskilt skydd i språklagen, där det jämställs med de 

nationella minoritetsspråken, och det omnämns även i andra lagar och konventioner 

såsom skollagen, förvaltningslagen och Europarlamentets resolution om teckenspråk 

och professionella tolkar.28 Även om språket i språklagen jämställs med de nationella 

minoritetsspråken omfattas det inte av minoritetslagen. Frågeformuleringen i under-

sökningen tydliggör språkets särställning i lagstiftningen utan att hänvisa till en 

specifik lag. 

Resultatet visar att majoriteten (69 %) av respondenterna inte känner till att svenskt 

teckenspråk omfattas av ett särskilt lagstadgat skydd. Endast en tredjedel uppger att 

de har kännedom om detta (se Figur 25).  

 
28 Institutet för språk och folkminnen (2025) Din rätt till svenskt teckenspråk  

https://www.isof.se/svenskt-teckensprak/din-ratt-till-svenskt-teckensprak
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genom lagstiftning, totalt 2025

Ja Nej

Figur 25. Andel respondenter (i procent) som känner till respektive inte känner till att STS har ett 

särskilt skydd genom lagstiftning. Från mätningen 2025.  

Kännedom utifrån ålder 
I Figur 26 presenteras resultaten uppdelade efter de olika åldersgrupperna. Av respon-

denterna i den yngsta åldersgruppen (15–29 år) svarar 38 % ja på frågan om de känner 

till att svenskt teckenspråk har en särskild ställning enligt lagstiftning, vilket är något 

högre än genomsnittet (31 %). Mellan övriga åldersgrupper skiljer sig resultaten inte 

nämnvärt från genomsnittet eller grupperna emellan. 

 

Figur 26. Andel respondenter (i procent) som känner till respektive inte känner till att STS har ett 

särskilt skydd genom lagstiftning, per ålders. Från mätningen 2025. 
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Kännedom fördelat på kön  
Fördelar man resultatet för frågan om respondenterna känner till att svenskt tecken-

språk har ett särskilt skydd från samhället genom lagstiftning utifrån kön framkommer 

att kvinnor uppger att de känner till språkets särskilda skydd i större utsträckning än 

män. Bland kvinnorna anger 35 % att de känner till detta, jämfört med 27 % av 

männen (se Figur 27).  
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Andel som känner till att svenskt teckenspråk har ett särskilt skydd 
genom lagstiftning, per kön 2025

Ja Nej

Figur 27.  Andel respondenter (i procent) som känner till respektive inte känner till att STS har ett 

särskilt skydd genom lagstiftning, per kön. Från mätningen 2025. 

Kännedom fördelat på partisympati  
När resultatet bryts ned efter respondenternas partisympatier (se Figur 28) fram-

kommer att sympatisörer för Centerpartiet (43 %) följt av Vänsterpartiet (41 %) 

uppvisar högst kännedom. Lägst kännedom återfinns hos sympatisörer för 

Sverigedemokraterna (20 %) följt av Kristdemokraterna (24 %) och sedan Miljöpartiet 

(27 %).   
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Figur 28. Andel respondenter (i procent) som känner till respektive inte känner till att STS har ett 

särskilt skydd genom lagstiftning, per partisympati. Från mätningen 2025.   

När resultaten delas upp efter utbildningsnivå och region framträder inga större 

skillnader i kännedom. Skillnaden mellan personer med och utan eftergymnasial 

utbildning uppgår endast till en procentenhet. Även de regionala variationerna är små; 

kunskapsnivån skiljer sig endast med några få procentenheter mellan regionerna. 

Boende i Småland med öarna uppger kännedom i något högre utsträckning än 

genomsnittet (36 % jämfört med ett genomsnitt på 31 %).  
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Resultat – allmänhetens attityder 

I detta avsnitt redovisas resultaten för de frågor som mäter 

allmänhetens attityder till bevarandet och främjandet av de 

nationella minoriteternas kulturer, de nationella minoritetsspråken 

samt svenskt teckenspråk och dövkulturen. Resultaten presenteras 

dels sammanlagt för alla respondenter dels uppdelat efter olika 

bakgrundsfaktorer. Här presenteras även resultaten för 

respondenternas åsikter om språkens synlighet i samhället. 

Attityder till bevarandet av de nationella 

minoriteternas språk och kulturer 
Den första frågan som ställdes för att mäta allmänhetens attityder till bevarandet av 

de nationella minoritetsspråken och de nationella minoriteternas kulturer var 

följande:  

• De nationella minoriteternas språk och kultur behöver olika former av stöd 

från samhället för att kunna leva vidare. Enligt din uppfattning – hur viktigt är 

det att fortsätta stödja dessa gruppers språk och kultur så att de kan överleva 

i Sverige? Tycker du att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte särskilt viktigt 

eller inte alls viktigt? 

Allmänhetens attityder till bevarandet av de nationella minoritetsspråken och de 

nationella minoriteternas kulturer utgör en central förutsättning för språkens 

möjligheter att leva vidare. Språkrevitalisering påverkas av samhällets normer, 

attityder och den status som språk och kulturer tillskrivs. Positiva attityder i 

majoritetssamhället kan stärka språkens ställning, öka acceptansen för språk-

användning i offentliga miljöer och bidra till att skapa domäner där språken kan 

utvecklas. Negativa eller likgiltiga attityder kan däremot begränsa dessa möjligheter. 

Mätningarna ger därför viktig kunskap om de samhälleliga villkor som omger språkval 

och språkbytesprocesser, och fungerar som en indikator på de långsiktiga förut-

sättningarna för språkens bevarande och revitalisering.  
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Attityder till bevarandet över tid 
Mätningen av allmänhetens attityder gentemot bevarandet av de nationella 

minoriteternas språk och kulturer 2025 visar att 36 % anser att bevarandet är mycket 

viktigt, och att 36 % procent tycker att det är ganska viktigt. Bland de mer negativa29 

respondenterna finns de 15 % som anser att bevarandet inte är särskilt viktigt och de 

8 % som besvarat frågan med att det inte alls är viktigt att samhället ger stöd till 

språken och kulturerna så att de kan leva vidare. Resultaten redovisas i Figur 29.  

Även om attityderna är övervägande positiva30 har den ökning som skett sedan första 

mätningen 2010 avstannat. I mätningen 2010 ansåg 68 % att bevarandet är mycket 

eller ganska viktigt, 2015 låg resultatet på 81 % och 2020 var andelen 83 %. I 2025 års 

mätning anser 72 % att det är mycket eller ganska viktigt att samhället arbetar för att 

bevara språken och kulturerna, vilket är en minskning med 11 procentenheter sedan 

mätningen för fem år sedan. Andelen som anser att det inte alls är viktigt har också 

fördubblats sedan föregående mätning, från 4 % 2020 till 8 % 2025.  
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Figur 29. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd till bevarandet de nationella 

minoriteternas språk och kulturer. Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025. 

Attityder utifrån ålder  
När resultatet för 2025 års mätning bryts ned utifrån respondenternas ålder (se Figur 

30) framkommer att den yngsta åldersgruppen (15–29 år) har högst andel respon-

denter som är positivt inställda till bevarandet av de nationella minoriteternas språk 

 
29 Negativa attityder innefattar svaren ”inte särskilt viktigt” och ”inte alls viktigt”.  
30 Positiva attityder innefattar svaren ”ganska viktigt” och ”mycket viktigt”.  



 

 

43 
 

 

och kulturer, varav 44 % anser det mycket viktigt. Detta resultat ligger över 10 

procentenheter högre än övriga åldersgrupper. Näst mest positiva attityder finns 

bland personer i den äldsta åldersgruppen (65+). I gruppen anser 35 % att det är 

mycket viktigt, och 40 % att det är ganska viktigt, att språken och kulturerna bevaras. 

Mest negativt inställda är personer i både yngre och äldre medelåldern (30–49 år och 

50–64 år), där 17 respektive 16 % anser att det inte är särskilt viktigt och 10 % inom 

respektive åldersgrupp anser att bevarandet inte alls är viktigt.  

 

44

32 32
35

33
36 37

40

13
17 16

14

5

10 10
6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

15-29 år 30-49 år 50-64 år 65+

Attityder till bevarandet av de nationella minoriteternas språk och 
kulturer, per ålder 2025

Mycket viktigt Ganska viktigt Inte särskilt viktigt Inte alls viktigt

Figur 30. Andel respondenter (i procent) per åldersgrupp som anser att det är mycket viktigt, 

ganska viktigt, inte särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de 

nationella minoriteternas språk och kulturer. Resultat från mätningen 2025 

Figur 31 visar resultaten i åldersgruppen 15–29 år. Trots att den yngsta gruppen 

fortsatt uppvisar högst grad av positiva attityder till bevarandet över tid har även 

dessa resultat minskad något i årets mätning jämfört med mätningen 2020. 

Sammantaget har andelen respondenter med positiva attityder, alltså de som anser 

det mycket eller ganska viktigt att språken och kulturerna bevaras, sjunkit från 89 % 

2020 till 77 % 2025.  
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Figur 31. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer. Från mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025.  

Andelen positivt inställda i åldersgruppen 30–49 år har även den sjunkit sedan tidigare 

mätningar, vilket framgår av Figur 32. År 2020 ansåg 86 % att det är mycket eller 

ganska viktigt att bevara minoriteternas språk och kulturer. I mätningen 2025 är 

andelen 68 %, vilket alltså är en minskning med hela 18 procentenheter. Den positiva 

trend som kunde noteras 2020 har därmed avstannat och ersatts av en nedåtgående 

utveckling. 

 

Figur 32. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer. Från mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025.  
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Attityderna bland respondenter i övre medelåldern följer en liknande trend (se Figur 

33). Från en stadig uppgång av positiva attityder till bevarandet i tidigare mätningar 

visar årets mätning att attityderna blivit mer negativa. Andelen respondenter som 

anser att bevarandet är mycket eller ganska viktigt har minskat från 81 % 2020 till 69 % 

2025 och andelen negativa attityder (inte särskilt viktigt eller inte alls viktigt) har ökat 

från 18 % till 26 %. 

 

Figur 33. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer. Från mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025.  

Den nedåtgående trenden återfinns inte bland respondenter i den äldsta ålders-

gruppen, vilket illustreras i Figur 34. Attityderna inom gruppen är i stort sett 

oförändrade sedan 2020 års mätning. Vid både 2020 och 2025 års mätningar uppgav 

75 % att de anser det mycket eller ganska viktigt att bevara de nationella minoritet-

ernas språk och kulturer. Fördelningen mellan svarsalternativen har dock skiftat 

något, och en större andel anger i årets mätning att bevarandet är ganska viktigt, 

medan andelen som anser det mycket viktigt har minskat något. 
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Figur 34. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer. Från mätningarna 2010, 2015, 2020 och 2025.  

Attityder fördelat på kön 
En jämförelse mellan könen visar att kvinnor generellt är mer positiva till bevarandet 

av de nationella minoriteternas språk och kulturer i förhållande till män. Av kvinnorna 

i årets undersökning anser 87 % att det är mycket eller ganska viktigt, jämfört med 

57 % av männen (se Figur 35). Av manliga respondenter anser 37 % att bevarandet inte 

är särskilt viktigt eller inte alls viktigt. Motsvarande andel hos kvinnorna är 9 %.  

 

Figur 35. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per kön. Från mätningen 2025. 
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Kvinnors attityder är nästintill oförändrade över tid, åtminstone när man ser till 

mätningen 2015 och framåt (se Figur 36). Bland män har det skett en större förändring. 

I årets mätning anser 57 % av männen att det är mycket eller ganska viktigt att bevara 

minoriteternas språk och kulturer. 2020 var motsvarande andel 76 %. Andelen av 

männen som anser det mindre viktigt, det vill säga inte särskilt viktigt eller inte alls 

viktigt, har ökat från 22 % till 37 %. Skillnaden mellan könen är således påtaglig, även 

jämfört över tid – kvinnors negativa attityder har ökat med en procentenhet sedan 

2020 medan motsvarande attityder hos män har ökat med 15 procentenheter.  
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Figur 36. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per kön. Jämförelse mellan mätningarna 2010, 2015, 2020 och 

2025.  

Attityder utifrån utbildningsnivå 
Vid en jämförelse mellan personer med eftergymnasial utbildning och de som inte har 

eftergymnasial utbildning framkommer att respondenter med högre utbildning anser 

att det är mycket viktigt att bevara minoriteternas språk och kulturer i högre 

utsträckning (se Figur 40).   
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Störst skillnad syns vid svarsalternativet inte alls viktigt, vilket uppges av 13 % av de 

som saknar eftergymnasial utbildning, jämfört med 6 % av de som har en sådan 

utbildning.   

 

Figur 40. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per utbildningsnivå. Från mätningen 2025.  

Jämfört med 2020 års undersökning, vilket illustreras i Figur 41, har andelen som 

anser det mycket viktigt att bevara de nationella minoriteternas språk och kulturer 

minskat, både bland respondenter med eftergymnasial utbildning och de utan. Mest 

påtaglig är skillnaden bland högutbildade 2020 och 2025: i föregående mätning ansåg 

53 % att bevarandet är mycket viktigt, jämfört med 37 % 2025.  
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Figur 41. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per utbildningsnivå. Jämförelse mellan mätningarna 2020 och 

2025. 

Attityder inom respektive utanför förvaltningsområde 
När man jämför attityden till bevarandet av de nationella minoritetsspråken och de 

nationella minoriteternas kulturer mellan de som bor i en kommun som tillhör ett 

förvaltningsområde för finska, meänkieli och/eller samiska och attityden hos de som 

bor i övriga delar av landet kan man notera att personer som bor inom ett för-

valtningsområde tenderar att uppvisa något mer positiva attityder jämfört med övriga 

delar av landet (se Figur 37). Mest positiva är personer som bor inom förvaltnings-

område för meänkieli, där 50 % anser att bevarandet är mycket viktigt. Andelen som 

anser det vara ganska viktigt är relativt jämnt fördelat över alla områden.  
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Figur 37. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per förvaltningsområde. Från mätningen 2025.  

Figur 38 visar hur attityderna inom respektive utanför förvaltningsområdena 

förändrats över tid. Av diagrammet framgår att skillnaden mellan positiva och 

negativa attityder inom respektive utanför förvaltningsområdena har minskat sedan 

2020 års mätning. Då uppgick skillnaden mellan grupperna som ansåg att bevarandet 

av de nationella minoriteternas språk och kulturer är mycket viktigt till 17 procent-

enheter (55 % inom förvaltningsområdena och 38 % utanför). I 2025 års mätning är 

skillnaden endast 3 procentenheter (37 respektive 34 %). Detta tyder på att för-

valtningsområdets betydelse för respondenternas positiva attityder har minskat över 

tid, även om attityderna fortsatt är något mer positiva bland boende inom ett 

förvaltningsområde. 
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Figur 38. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, inom respektive utanför förvaltningsområde. Jämförelse mellan 

mätningarna 2015, 2020 och 2025.   

Attityder fördelat på region 
Vid en jämförelse mellan regioner framgår att attityderna till bevarandet överlag är 

positiva och att skillnaderna mellan attityderna bland boende i regionerna är relativt 

små (se Figur 39). I tidigare mätningar var respondenter i norra Sverige samt storstads-

regionerna något mer positiva än respondenter i övriga regioner. I 2025 års mätning 

utmärker sig respondenter i Mellersta Norrland som mest positiva: 52 % anser att 

bevarandet av de nationella minoriteternas språk och kulturer är mycket viktigt och 

38 % att det är ganska viktigt (sammantaget 90 % positiva attityder).  

I de sydliga och västra delarna av landet är attityderna något mer negativa, även om 

de fortfarande är övervägande positiva. Respondenter i Västsverige uppvisar högst 

grad av negativa attityder, med 27 % som svarat att de anser att bevarandet inte är 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt. Sammantaget visar resultaten att stödet för 

bevarandet av de nationella minoriteternas språk och kulturer är relativt jämnt i hela 

landet, med något mer positiva attityder i de norra regionerna. Resultaten jämförs inte 

över tid då regionindelningen i årets undersökning skiljer sig något från tidigare år.31  

 
31 För en beskrivning av regionindelningen i årets undersökning, se Bilaga 2. 
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Figur 39. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per region. Från mätningen 2025.  

Attityder fördelat på partisympati 
När resultaten jämförs utifrån respondenternas partisympati (se Figur 42) fram-

kommer tydliga attitydskillnader mellan grupperna. De mest positiva till att samhället 

ger stöd till bevarandet av de nationella minoriteternas språk och kulturer återfinns 

bland sympatisörer för Vänsterpartiet, varav 69 % anser att bevarandet är mycket 

viktigt. Näst mest positiva är de respondenter som sympatiserar med Miljöpartiet, av 

vilka 63 % anser att det är mycket viktigt.  

I andra änden av skalan ligger sympatisörer till Sverigedemokraterna, som uppvisar 

den lägsta andelen positiva attityder. 13 % av dessa anser att bevarandet av de 

nationella minoritetsspråken och kulturerna är mycket viktigt. Därefter följer 

sympatisörer för Moderaterna, där 19 % uppger att de anser det mycket viktigt att 

bevara minoriteternas språk och kulturer.  
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Nästan hälften (49 %) av respondenter som sympatiserar med Sverigedemokraterna 

anser att bevarandet inte är särskilt viktigt eller inte alls viktigt. Motsvarande andel 

bland Miljöpartiets sympatisörer är 3 %, varav 0 % anser att det inte alls är viktigt.  
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Figur 42. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per partisympati. Från mätningen 2025.  

När resultaten jämförs med mätningen 2020 framkommer några mönster.32 För det 

första har andelen som anser det mycket viktigt att bevara de nationella minoritet-

ernas språk och kulturer minskat bland sympatisörer för samtliga partier förutom till 

Vänsterpartiet som uppvisar samma resultat som tidigare. Bland sympatisörer av 

partier på den högra sidan av skalan har också andelen som anser att bevarandet inte 

alls är viktigt ökat. Den största ökningen av negativa attityder har skett hos respon-

denter som sympatiserar med Sverigedemokraterna, där andelen som anser att det 

inte alls är viktigt har ökat från 3 % 2020 till 25 % 2025 (se Figur 43).  

 
32 Partisympati som bakgrundsfaktor mättes först i undersökningen 2020.  
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Figur 43. Andel respondenter (i procent) som anser att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt att samhället ger stöd för att bevara de nationella 

minoriteternas språk och kulturer, per partisympati. Jämförelse mellan mätningarna 2020 och 

2025.   

Attityder till synlighet  
Den andra frågan som ställdes för att undersöka allmänhetens attityder till bevarandet 

av språken var följande:  

• Ett sätt att stödja de nationella minoritetsspråken är att synliggöra dem. I vilka 

områden tycker du att det är viktigt att språken är synliga? 

Alternativen som angavs var: i den offentliga miljön, i nyheter och media, i offentlig 

service, i skola och utbildning, annat och tycker inte det är viktigt.  
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Syftet med frågan är att ge en fördjupad bild av allmänhetens attityder gentemot de 

nationella minoritetsspråken eftersom synlighet i olika samhällsdomäner är en central 

förutsättning för språkens ställning och långsiktiga vitalitet. Genom att undersöka hur 

allmänheten värderar språklig synlighet i exempelvis offentlig miljö, media, offentlig 

service och utbildning skapas en fördjupad förståelse för vilka delar av samhället som 

uppfattas som särskilt betydelsefulla för att stödja och stärka språken. Eftersom 

frågan inte ingått i tidigare undersökningar bidrar den med ny kunskap om allmän-

hetens attityder och om förväntningar på hur de nationella minoritetsspråken bör 

lyftas fram i samhället. 

Som framgår av Figur 44 anser en majoritet, 63 %, att skola och utbildning är de 

sammanhang där språken främst bör synas. Därefter följer offentlig service, vilket 

52 % av respondenterna uppger vara ett viktigt område, och sedan nyheter och media 

vilket uppges av 39 %. Samtidigt uppger 18 % av respondenterna att de inte anser det 

viktigt att språken synliggörs alls.  
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Figur 44. Områden där respondenterna anser att det är viktigt att de nationella minoritetsspråken 

är synliga. Resultaten återges i procent. Från mätningen 2025.  

Attityder till synlighet utifrån ålder  
När resultaten bryts ned per åldersgrupp (se Figur 45) framkommer att personer inom 

den yngsta åldersgruppen (15–29 år) är mest positiva till språkens synlighet i nästintill 

alla områden. 72 % av dessa anser att skolan är ett viktigt sammanhang för språken 

att synliggöras. De äldre åldersgrupperna (50–64 år samt 65+ år) lyfter däremot 

offentlig service som ett viktigt område i högre utsträckning än de yngre ålders-

grupperna. De negativa attityderna till att språken är synliga i samhället återfinns i 



 

 

56 
 

 

störst utsträckning bland respondenter i yngre medelåldern (22 %), följt av äldre 

medelåldern (21 %).  
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Figur 45. Områden där respondenterna anser att det är viktigt att de nationella minoritetsspråken 

är synliga. Resultaten återges i procent. Från mätningen 2025.  

Attityder till synlighet fördelat på partisympati  
Vid en uppdelning av resultaten efter partisympati framträder tydliga skillnader i 

synen på var de nationella minoritetsspråken bör vara synliga. Resultaten redovisas i 

Figur 46. Gemensamt för sympatisörer till samtliga partier är dock åsikten att skola 

och utbildning är det viktigaste sammanhanget för språkens synlighet, följt av 

offentlig service. 

Skillnaden i hur stor andel som anger dessa områden som viktiga är tydlig mellan 

sympatisörer till de olika partierna. Bland sympatisörer till Miljöpartiet anser 92 % att 

skola och utbildning är ett viktigt område, jämfört med 36 % bland sympatisörer till 

Sverigedemokraterna. 

Det mest framträdande resultatet är att hälften (50 %) av respondenter med sympati 

för Sverigedemokraterna uppger att de inte anser det viktigt att språken synliggörs – 

en tydlig kontrast till Miljöpartiets sympatisörer, där 1 % delar denna uppfattning. 
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Figur 46. Områden där respondenterna anser att det är viktigt att de nationella minoritetsspråken 

är synliga, per partisympati. Resultaten återges i procent. Från mätningen 2025.  

Attityder till bevarandet av svenskt 

teckenspråk och dövkulturen 
Svenskt teckenspråk förknippas ofta med personer som har hörselnedsättning, 

snarare än med en språklig minoritetsgrupp. Dövrörelsen har emellertid under lång tid 

lyft fram att teckenspråkiga, döva och hörselskadade har sitt eget språk och därmed 

en egen kultur – dövkulturen. Begreppet dövkultur är inte knutet till teckenspråks-

användarnas hörselförmåga, utan syftar på den språkgemenskap och de kulturella 

uttryck som uppstår när man använder svenskt teckenspråk.  

Dövkulturen har i dag inget formellt erkännande i språklagstiftningen, men i praktiken 

är språket och kulturen tätt sammanflätade. Därför har vi i denna undersökning valt 

att inkludera dövkulturen tillsammans med svenskt teckenspråk i frågan om be-

varande. Kunskap om allmänhetens attityder ger en indikation på hur språkets och 

kulturens villkor uppfattas i samhället, och bidrar till att belysa i vilken utsträckning 

det finns stöd för deras bevarande och utveckling. 

I undersökningen 2025 ställdes följande fråga:  

• Svenskt teckenspråk och dövkulturen behöver olika former av stöd från 

samhället för att kunna bevaras och utvecklas i Sverige. Enligt din uppfattning 

– hur viktigt är det att skydda och främja svenskt teckenspråk och döv-
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kulturen? Tycker du det att det är mycket viktigt, ganska viktigt, inte särskilt 

viktigt eller inte alls viktigt? 

När resultaten jämförs utifrån utbildningsnivå framkommer inga väsentliga skillnader 

(endast 2 procentenheter skiljer grupperna åt, där de med eftergymnasial utbildning 

står för något högre andel positiva attityder). Sett till respondenternas region-

tillhörighet är resultaten också relativt lika och majoriteten av boende i samtliga 

regioner uppvisar positiva attityder (91–95 %). Boende i Mellersta Norrland är särskilt 

positivt inställda till bevarandet – 100 % av respondenterna anser att det är mycket 

eller ganska viktigt att språket och kulturen bevaras.  

Härefter presenteras resultatet för hela respondentgruppen samt utifrån bakgrunds-

faktorerna kön, ålder och partisympati, med tillhörande figurer. 

Attityder till bevarandet  
Resultaten visar övervägande positiva attityder hos allmänheten till bevarandet av 

svenskt teckenspråk och dövkulturen. Hela 70 % av respondenterna anser att det är 

mycket viktigt, och endast 1 % tycker att det inte är viktigt alls. Av respondenterna 

uppger 93 % att de anser det mycket eller ganska viktigt att samhället bidrar till att 

skydda och främja språket och dövkulturen, jämfört med 4 % som anser att det inte är 

särskilt viktigt eller inte alls viktigt (se Figur 47).  

 

Figur 47. Attityden till att samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk och dövkulturen. 

Resultatet återges i procent. Från mätningen 2025.  
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Attityder till bevarandet utifrån ålder 
I Figur 48 framgår att det inte finns någon tydlig skillnad i attityd mellan ålders-

grupperna, utan åsikterna tenderar att vara relativt jämna oavsett ålder. Personer i 

den yngre medelåldern (30–49 år) är dock något mindre positiva än övriga 

ålderskategorier även om det bara skiljer några få procentenheter.  
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Figur 48. Attityden till att samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk och dövkulturen, per 

ålderskategori. Resultatet återges i procent. Från mätningen 2025.  

Attityder till bevarandet fördelat på kön  
När resultaten bryts ned utifrån kön framkommer att kvinnor är positiva i högre 

utsträckning än män: 84 % av de kvinnliga respondenterna anser att det är mycket 

viktigt att svenskt teckenspråk och dövkulturen skyddas och främjas, jämfört med 

57 % av männen. Istället anger de manliga respondenterna att det är ganska viktigt i 

högre utsträckning än kvinnorna (se Figur 49).  
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Figur 49. Attityden till att samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk och dövkulturen, per 

kön. Resultatet återges i procent. Från mätningen 2025.  

Attityder till bevarandet fördelat på partisympati  
Fördelat på respondenternas partisympatier följer resultaten ett liknande mönster 

som i attityderna till de nationella minoriteternas språk och kulturer, även om 

attityderna till bevarandet av svenskt teckenspråk och dövkulturen är övervägande 

positiva bland sympatisörer till samtliga partier (se Figur 50).  

Bland de mest positiva, det vill säga de som anser att det är mycket viktigt att skydda 

och främja svenskt teckenspråk och dövkulturen, återfinns framför allt sympatisörer 

till Vänsterpartiet (86 %), följt av Miljöpartiet (82 %). Bland sympatisörer till 

Sverigedemokraterna uppger 53 % samma inställning. Ser man till de sammanlagt 

positiva attityderna (de som anser det mycket eller ganska viktigt) är skillnaderna 

mellan partierna mindre tydliga. Bland Vänsterpartiets sympatisörer anser 97 % att 

det är mycket eller ganska viktigt att skydda och främja svenskt teckenspråk och 

dövkulturen, jämfört med 87 % bland sympatisörer till Sverigedemokraterna. 
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Figur 50. Attityden till att samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk och dövkulturen, per 

partisympati. Resultatet återges i procent. Från mätningen 2025.  
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Resultat - viljan att lära sig mer  

I avsnittet presenteras resultatet för två frågor som rör 

allmänhetens intresse av att fördjupa sina kunskaper om de 

nationella minoriteterna, de nationella minoritetsspråken och 

svenskt teckenspråk samt uppfattningar om hur kunskapen i 

samhället kan stärkas. Resultaten presenteras dels sammanlagt för 

alla respondenter dels uppdelat efter olika bakgrundsfaktorer. 

I 2025 års undersökning efterfrågas för första gången både allmänhetens vilja att veta 

mer om de nationella minoriteterna, de nationella minoritetsspråken och svenskt 

teckenspråk och förslag på hur kunskapen om dem kan öka i samhället. Genom att 

undersöka om allmänheten efterfrågar mer information om de nationella minoritet-

erna, de nationella minoritetsspråken och svenskt teckenspråk, samt vilka insatser 

man anser skulle kunna öka kunskapsnivåerna, skapas ett underlag som kan vägleda 

framtida informations- och utbildningsinsatser. Frågorna bidrar med viktig kunskap 

bland annat om vilka förutsättningar som finns för att öka synligheten och förståelsen 

för dessa språk och minoriteter i samhället. 

Frågorna som ställdes var följande:  

• Skulle du vilja lära dig mer om de nationella minoriteterna och nationella 

minoritetsspråken samt svenskt teckenspråk? 

• Vad tror du skulle kunna göras för att öka allmänhetens kunskap om 

nationella minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk? 

Viljan att lära sig mer 
Resultatet av den första frågan, illustrerat i Figur 51, visar att 41 % av respondenterna 

har en vilja att lära sig mer om de nationella minoriteterna, de nationella minoritets-

språken och svenskt teckenspråk. 34 % uppger att de inte har någon sådan vilja, 

medan 25 % inte tar ställning.  
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Figur 51. Andel respondenter (i procent) som anger att de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte. Från mätningen 2025.  

Viljan att lära sig mer utifrån ålder  
Även när resultaten bryts ned efter ålderskategori kan man urskilja vissa skillnader, 

vilka visas i Figur 53. Här är det i synnerhet den yngsta åldersgruppen som utmärker 

sig, varav hela 69 % av respondenterna uttrycker en vilja att lära sig mer. Andelen är 

nästan dubbelt så stor som inom övriga åldersgrupper.  

 

Figur 53. Andel respondenter (i procent) som anger att de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte, per ålder. Från 

mätningen 2025.  
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Viljan att lära sig mer fördelat på kön 
I resultaten framkommer tydliga skillnader mellan könen (se Figur 52). Bland kvinnliga 

respondenter uppger över hälften, nämligen 54 %, att de har en vilja att lära sig mer 

om de nationella minoriteterna, minoritetsspråken och svenskt teckenspråk. Bland 

männen uppger 28 % detsamma, och 48 % att de inte har en sådan vilja.  
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Figur 52. Andel respondenter (i procent) som anger att de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte, per kön. Från 

mätningen 2025.  

Viljan att lära sig mer utifrån utbildningsnivå 
När resultaten jämförs utifrån utbildningsnivå (se Figur 54) framgår att personer med 

eftergymnasial utbildning uttrycker viljan att lära sig mer om de nationella 

minoriteterna, minoritetsspråken och svenskt teckenspråk i något högre utsträckning 

än de som saknar eftergymnasial utbildning. 43 % av respondenter med efter-

gymnasial utbildning uttrycker en sådan vilja, jämfört med 34 % av de utan 

eftergymnasial utbildning.  
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Figur 54. Andel respondenter (i procent) som anger att de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte, per utbildningsnivå. 

Från mätningen 2025.  

Viljan att lära sig mer fördelat på region  
När resultaten bryts ned utifrån respondenternas regiontillhörighet (se Figur 55) 

framkommer att personer i Norra Mellansverige uttrycker en vilja att lära sig i högre 

utsträckning än genomsnittet (49 %). Därefter kommer personer från Mellersta 

Norrland (46 %). Den region där respondenter i högst utsträckning uppger att de inte 

har en sådan vilja är Övre Norrland (42 %) följt av Östra Mellansverige (39 %).  

 

Figur 55. Andel respondenter (i procent) som anger att de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte, per region. Från 

mätningen 2025.  
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Viljan att lära sig mer fördelat på partisympati  
Sett till respondenternas partisympati, illustrerat i Figur 56, följer viljan att lära sig mer 

om språken och kulturerna ett liknande mönster som tidigare attitydfrågor. Högst vilja 

uttrycks bland sympatisörer till Vänsterpartiet och Miljöpartiet (68 % vardera). Lägst 

vilja finns bland Sverigedemokraternas sympatisörer, varav 57 % anger att de inte har 

någon vilja att lära sig mer, följt av sympatisörer till Kristdemokraterna (46 %).  
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Figur 56. Andel respondenter (i procent) som anger huruvida de vill lära sig mer om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk eller inte, per partisympati. Från 

mätningen 2025.  

Förslag på hur man kan öka allmänhetens kännedom  
Frågan: ”Vad tror du skulle kunna göras för att öka allmänhetens kunskap om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk?” ställdes utan 

svarsalternativ. Som svar fick respondenterna föreslå och resonera kring eventuella 

insatser för att öka allmänhetens kännedom. Totalt inkom drygt 800 fritextsvar från de 

1 256 personer som deltog i undersökningen.  

I en översiktlig analys av fritextsvaren framträder några tydliga teman. Bland de mest 

dominerande temana i förslagen finns skola och utbildning, vilket lyftes i nästan 

hälften av svaren. Detta stämmer överens med svaren i tidigare fråga gällande var 

respondenterna anser att de nationella minoritetsspråken främst bör synas. I svaren 

lyfts både att de nationella minoriteterna, minoritetsspråken och svenskt teckenspråk 

bör ges utrymme i grundskola och gymnasium, men också att det bör finnas kurser för 
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vuxna som vill lära sig mer. Flera föreslår att undervisning i språken bör erbjudas även 

till elever som inte har dem som modersmål, som ett sätt att öka kunskap och 

förståelse – antingen inom ordinarie undervisning eller som individuellt val.  

Satsa ännu mer på att lära ut om detta redan i tidigt skede i skolan. 

 

Prata om det mer i skolor, göra det möjligt för folk att lära sig om 

språken och kulturen omkring det. 

 

Mer kunskap om det i skolor, men också fler gratis föreläsningar och 

spridning av kunskap för vuxna. 

Ett annat framträdande tema i fritextsvaren handlar om behovet av ökad information 

och synlighet i media. Många respondenter uttrycker att de nationella minoriteterna, 

minoritetsspråken och svenskt teckenspråk behöver synas mer i offentligheten, 

exempelvis genom tv-program, nyhetsinslag, dokumentärer och kampanjer i sociala 

medier. Flera framhåller att detta är avgörande för att öka medvetenhet och förståelse 

i samhället, särskilt bland personer som i dag har liten kunskap om språken och 

kulturerna. En del förslag handlar om att myndigheter och public service bör ta ett 

större ansvar för att sprida information på ett tillgängligt och kontinuerligt sätt, 

medan andra betonar vikten av att låta de nationella minoriteternas och 

teckenspråkigas egna röster och perspektiv höras i medieutrymmet.  

Utöver i skolan tycker jag att det hade varit nyttigt och kul att se de 

nationella minoriteterna ta mer plats i kultursverige, både för att öka 

medvetenheten och inklusionen i samhället men också delaktighet 

från minoriteterna. 

 

Man skulle kunna prata mer om minoriteter och deras språk […]  i 

media, så att de blir en naturlig del av vardagen. Fler tv-program, 

poddar och evenemang där kulturerna lyfts fram på ett levande sätt 

hade också gjort skillnad. 

 

Tror det skulle vara bra att få in minoriteter, minoritetsspråk och 

teckenspråk mer i nyheterna och på tv med info om de olika 

minoriteterna och deras språk. 

Utöver utbildning och media lyfter flera respondenter även vikten av att de nationella 

minoriteternas språk och kulturer synliggörs i vardagen genom exempelvis gemen-

samma evenemang eller på skyltar. Några betonar att det offentliga, som myndigheter 

och kommuner, bör ta ett större ansvar för att samordna och sprida kunskap, medan 

andra framhåller betydelsen av allmän representation i samhället för att göra språken 

till en naturlig del av det offentliga rummet.   
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Det behöver synliggöras i vardagliga sammanhang tex i reklam eller 

nyheter och i samband med kommunala byggnader. 

 

Information från det offentliga samhället. 

 

Att våra folkvalda satsar på att synliggöra alla dessa på alla sätt man 

kan. 

En mindre andel respondenter ifrågasätter behovet av att samhället aktivt ska öka 

kännedomen. Det framkommer åsikter så som att det inte behövs, eller att man själv 

inte ser någon nytta i att kännedomen ökas i samhället, i synnerhet jämfört med andra 

samhällsbehov. Andra menar att främjandet bör komma ”organiskt” eller från 

minoriteterna själva, snarare än att det är något staten och samhället bör lägga 

resurser på.  
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Diskussion  

Kännedomen har ökat, men i olika takt  
2025 års undersökning visar sammantaget att allmänhetens kännedom om de 

nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken har fortsatt att öka. En 

större andel av allmänheten kan i år nämna minst en nationell minoritet och minst ett 

nationellt minoritetsspråk jämfört med tidigare mätningar. Ökningen är tydlig i flera 

grupper och gäller såväl unga som äldre. 

Samtidigt framträder viktiga skillnader i utvecklingen. Kännedomen om de nationella 

minoriteterna har ökat snabbare och mer konsekvent än kännedomen om de 

nationella minoritetsspråken. Vidare har kännedomen om de enskilda minoriteterna 

och minoritetsspråken förändrats över tid.  

Att kännedomen om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken ökar hos 

allmänheten har konstaterats i samtliga mätningar sedan Isof, Länsstyrelsen och 

Sametinget började genomföra undersökningen 2010 (förutom en viss nedgång i 

mätningen 2015). Årets mätning visar samma trend. Även om en ökning har skett över 

de senaste 15 åren är den fortfarande relativt svag, i synnerhet i kännedomen om de 

nationella minoritetsspråken. Sedan mätningen 2010 har andel personer som kan 

nämna minst ett nationellt minoritetsspråk endast ökat med 5 procentenheter.  

Däremot har det skett större ökningar när man ser till kännedomen om specifika 

nationella minoriteter och nationella minoritetsspråk. De nationella minoriteter som i 

tidigare mätningar varit klart minst kända – tornedalingar och judar – har i årets 

mätning ökat till att vara ungefär lika kända som sverigefinnar. Samer är fortsatt den 

nationella minoritet som allra flest känner till, och kännedomen om samer har ökat 

från 70 % 2020 till 81 % 2025. Även kännedomen om romer som nationell minoritet har 

ökat, till att i årets mätning vara näst mest känd (54 %). En liknande, men något 

svagare, ökning har skett i kännedomen om språken. Andelen som känner till jiddisch 

som nationellt minoritetsspråk har fördubblats sedan 2020. Kännedomen om romska 

har ökat till att nu ligga på i princip samma nivå som kännedomen om finska. 

Utvecklingen kan ses mot  

bakgrund av flera olika faktorer 
Utifrån undersökningen går det inte att identifiera orsaker till resultaten, men den ger 

anledning att diskutera faktorer som kan ha bidragit till utvecklingen. Ökningen i 

allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken kan 

ses i ljuset av ett långsiktigt och samlat arbete inom minoritetspolitiken. Staten, 
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genom myndigheter, kommuner, regioner och public service, liksom civilsamhällets 

organisationer och de nationella minoriteterna själva, har under lång tid arbetat för 

att synliggöra minoriteternas språk, kulturer och rättigheter.  

År 2025 är dessutom ett märkesår för minoritetspolitiken, då det är 25 år sedan Sverige 

ratificerade Europarådets konventioner om skydd för nationella minoriteter och 

minoritetsspråk samt 15 år sedan minoritetslagen trädde i kraft. Jubileumsåret kan i 

sig ha bidragit till ökad uppmärksamhet och synlighet i samhällsdebatten, vilket 

möjligen också avspeglas i årets resultat. 

Samtidigt visar resultaten att ökningen i kännedom inte är jämnt fördelad mellan olika 

nationella minoriteter och nationella minoritetsspråk. Kännedomen om sverigefinnar 

och finska har exempelvis inte ökat i samma takt som kännedomen om vissa andra 

nationella minoriteter och minoritetsspråk. Resultaten visar att utvecklingen av 

kännedom ser olika ut mellan minoriteter och språk, men undersökningen ger inte 

underlag för att dra slutsatser om orsakerna till dessa skillnader. Den fortsatt låga 

kännedomen om vissa av minoriteterna och språken pekar på kvarstående 

utmaningar i synliggörandet av dem. 

Faktorer som kan ha bidragit till att kännedomen om samer fortsätter vara hög, och 

dessutom ökar, är samernas särskilda status som urfolk och en ökad medial 

uppmärksamhet. Till exempel lyftes 2024 års julkalender Lopmenïekedassh/ 

Snödrömmar i SVT av flera respondenter i fritextsvaren som ett positivt exempel på 

hur samhället kan öka kännedomen om nationella minoriteter. Därtill kan även 

rapportering i samband med rättsprocesser eller oenighet kring markanvändning som 

rör samers rättigheter bidra till den höga graden av kännedom, oavsett om 

exponeringen är positiv eller negativ.  

Kännedomen om tornedalingar och meänkieli är fortsatt låg hos allmänheten, men 

har ökat tydligt sedan föregående mätningar. En möjlig förklaring är Sannings- och 

försoningskommissionen för tornedalingar, kväner och lantalaiset, som publicerades 

2023 och som kan ha bidragit till ökad synlighet för minoriteten och dess historia. 33  

Att kännedomen om judar som nationell minoritet och jiddisch som nationellt 

minoritetsspråk har ökat vid 2025 års mätning kan delvis bero på att diskussionen om 

ökad antisemitism har varit mer närvarande i samhällsdebatten under senare år. 

Regeringens särskilda satsningar Samling för judiskt liv (2023) och den nationella 

strategi som presenterades 2025 för att stärka förutsättningarna för judiskt liv och 

motverka antisemitism34, kan också ha bidragit till ökad synlighet av minoriteten 

 
33 SOU 2023:68. Som om vi aldrig funnits – exkludering och assimilering av tornedalingar, kväner och 

lantalaiset.  
34 Ku2025/00578. Strategi för att stärka judiskt liv och motverka antisemitism i Sverige. 
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ytterligare. Under 2025 firas även 250 år av judiskt liv i Sverige, vilket flera myndigheter 

har fått i uppdrag från regeringen att särskilt uppmärksamma.  

Sedan 2010 pågår arbete inom ramen för regeringens strategi för romsk inkludering 

2012–203235. Det är möjligt att denna långsiktiga satsning, tillsammans med andra 

faktorer, har medverkat till att kännedomen om romer och romska har ökat över tid.  

Den fortsatta ökningen i kännedom kan även sättas i relation till att nationella 

minoriteters organisationer och föreningar bidrar aktivt till kunskapshöjning. Genom 

att anordna och medverka i evenemang, seminarier, kulturfestivaler, debatter och 

media, sprida information om minoriteters språk, kultur och rättigheter samt delta i 

samhällsdialoger, ökar dessa aktörer både synligheten och förståelsen i samhället. Allt 

detta bidrar till att göra de nationella minoritetsspråken och de nationella 

minoriteternas kulturer mer synliga för en bredare allmänhet. Vidare kan den 

offentliga debatten kring förslaget om en svensk kulturkanon ha påverkat synligheten, 

då frågor om kulturarv och representation fick stort medialt genomslag.36 

Att kännedomen om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken i stort har 

ökat kan delvis även kopplas till förändringar i lagstiftning och ett mer systematiskt 

minoritetspolitiskt arbete. När minoritetslagen stärktes 2019 infördes exempelvis ett 

nytt krav på att kommuner och regioner ska anta mål och riktlinjer för sitt minoritets-

politiska arbete. Trots kravet visade uppföljningen från Länsstyrelsen i Stockholm och 

Sametinget år 2022 att utvecklingen gick långsamt, och att alltför få kommuner och 

regioner hade antagit sådana mål. För att stödja implementeringen inleddes därför ett 

arbete från uppföljningsmyndigheterna, bland annat genom framtagandet av ett 

metodstöd och särskilda insatser riktade till kommuner och regioner. Enligt upp-

följningsrapporten 2024 har andelen kommuner och regioner med fastställda mål och 

riktlinjer ökat markant sedan 2022. Uppföljningsmyndigheterna bedömer att det är 

sannolikt att metodstödet och det ökade stödarbetet har bidragit till den positiva 

utvecklingen. Uppföljningsrapporten visar också att allt fler inom offentlig verksamhet 

genomför utbildningsinsatser om nationella minoriteters rättigheter och det 

allmännas ansvar, och att andelen som genomfört sådana insatser har ökat sedan 

2022 och 2019 till idag. 37  

Kännedomen varierar inom befolkningen  
Vid förra mätningen konstaterades en märkbar ökning i kännedom om de nationella 

minoriteterna och de nationella minoritetsspråken bland unga. Kännedomen inom 

åldersgruppen har ökat även i årets mätning och de yngsta, 15–29 år, är därmed de 

 
35 Skr. 2011/12:56. En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032.  
36 SOU 2025:92. En kulturkanon för Sverige.  
37 Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget (2025). Nationella minoriteter och minoritetsspråk: 

Minoritetspolitikens utveckling år 2024.  
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med högst grad av kännedom om de nationella minoritetsspråken av alla 

åldersgrupper. 

Kännedomen har dock inte enbart ökat bland unga, utan även bland samhällets äldre. 

I åldersgruppen 65 år och äldre har andelen som kan nämna minst en av de nationella 

minoriteterna ökat från 67 % år 2020 till 82 % år 2025. Under samma period har 

andelen som kan nämna minst ett nationellt minoritetsspråk stigit från 65 % till 75 %. 

Till skillnad från den yngsta åldersgruppen, som i hög grad uppger skolan som sin 

främsta kunskapskälla, anger den äldsta gruppen att de i huvudsak fått sin kännedom 

genom nyheter och media (74 %). Resultaten antyder att spridningen av kunskap om 

de nationella minoriteterna och minoritetsspråken sker i olika sammanhang beroende 

på åldersgrupp, och att de alla således har en särskild betydelse för allmänhetens 

kännedom. Det pekar också på vikten av att de nationella minoriteterna och 

minoritetsspråken är synliga i olika samhällsområden för att få bredare genomslag 

hos allmänheten. 

Resultaten visar fortsatt tydliga skillnader i kännedom mellan olika grupper i be-

folkningen, utöver skillnaderna mellan åldersgrupper. Kvinnor uppvisar genomgående 

högre kännedom än män, och denna skillnad har varit stabil över tid. Även politiska 

skillnader kvarstår: personer med sympati för vissa partier uppvisar generellt högre 

kännedom, medan sympatisörer för andra partier kännetecknas av lägre kännedom. 

Samtidigt har kunskapsnivån ökat inom de flesta partisympatigrupper, vilket indikerar 

att information om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken sprids till 

bredare delar av befolkningen än tidigare. 

Attityder till bevarande i förändring  
När det gäller allmänhetens attityder till bevarandet av de nationella minoriteternas 

språk och kulturer visar resultaten en annan utveckling. Trots ökande kännedom har 

andelen som anser att bevarandet är mycket eller ganska viktigt minskat jämfört med 

2020 års mätning. Detta innebär ett brott mot den tidigare trend där ökande känne-

dom också sammanföll med en ökning av positiva attityder.  

Tidigare undersökningar har visat ett tydligt samband mellan högre kännedom och 

mer positiva attityder till bevarandet av de nationella minoriteternas språk och 

kulturer. Resultaten från 2025 års undersökning nyanserar denna bild. Kännedomen 

fortsätter att öka, men de positiva attityderna har samtidigt minskat jämfört med 

2020. Detta visar att kännedom och attityder inte nödvändigtvis utvecklas parallellt; 

ökad synlighet och kunskap leder inte per automatik till ett starkare stöd för 

bevarandet. Attityder formas i ett bredare samhälleligt sammanhang och påverkas 

bland annat av samtidens politiska klimat och samhällsdebatter. Samtidigt kvarstår 

det övergripande mönstret att respondentgrupper med högre kännedom, såsom 
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kvinnor och unga, också tenderar att uppvisa en större andel positiva attityder än 

grupper med lägre kunskapsnivå. 

Den mest påtagliga skillnaden framträder mellan kvinnor och män. Bland kvinnor har 

det inte skett någon större attitydförändring i frågan, medan andelen negativt 

inställda män har ökat tydligt. Den sammantagna nedgången i positiva attityder kan 

därmed till stor del förklaras av förändringar inom den manliga respondentgruppen. 

Resultaten kan tänkas ligga i linje med en studie från Göteborgs universitet (2023) som 

visar att könsskillnaderna i vissa värderings- och attitydfrågor har ökat sedan 2014, 

där män i regel har rört sig mot mer konservativa ståndpunkter i frågor som rör bland 

annat kultur och värderingar.38 

Vid tolkningen av attitydresultaten bör det också beaktas att frågorna inte uttryckligen 

nämner de fem nationella minoriteterna eller de nationella minoritetsspråken. 

Respondenter med begränsad kännedom kan därför ha baserat sina svar på andra 

referensramar, såsom minoritetsgrupper med migrationsbakgrund eller andra etniska 

grupper i Sverige. Attityderna kan därmed delvis förstås i ett större sammanhang av 

främlingsfientlighet och rasism i samhället, vilket också har uppmärksammats i andra 

analyser av samhällsutvecklingen (jfr Institutet för mänskliga rättigheter, 2025). 

Vad förändringen beror på framkommer inte av resultaten i denna undersökning, men 

det finns flera möjliga förklaringar. Det finns forskning som visar att individers 

värderingar påverkas av det bredare samhällsklimatet och att det kan ske så kallade 

prioritetsskiftningar i tider av upplevda samhällshot. När samhället präglas av 

ekonomisk osäkerhet eller säkerhetspolitiska utmaningar tenderar människor att i 

lägre grad prioritera frågor som rör exempelvis kulturell mångfald och jämställdhet.39 

Frågor som rör de nationella minoriteterna och minoritetsspråken kan möjligen 

påverkas av samma mekanismer. I sådana perioder sker ofta en förskjutning mot så 

kallade materiella värden såsom trygghet, ordning och stabilitet. 

Liknande inställning framkommer i några av svaren på undersökningens sista fråga – 

Vad tror du skulle kunna göras för att öka allmänhetens kunskap om nationella 

minoriteter, nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk? Det kan ses genom 

följande typ av svar:  

jag tycker det finns viktigare saker att fokusera på 

 

får redan idag oproportionerlig mycket utrymme 

 

osäker på om det är superviktigt för samhället att ta på sig rollen 

 

 
38 Ahlbom, J & Karlsson, R (2023). Könsskillnader bland svenska väljare 1921–2022. 
39 Se exempelvis Inglehart (1977) 



 

 

74 
 

 

vet ej. Men jag vet att Sverige har den [högsta] arbetslösheten i 

modern tid. Fokuset kan läggas där istället så människor kan försörja 

sina familjer och bygga en bra framtid. 

Även om sådana svar är relativt få, avspeglar de hur minoritetspolitiken och dess plats 

bland andra samhällsfrågor kan uppfattas. Attityderna behöver därmed inte 

nödvändigtvis vara ett tecken på en ökad negativitet gentemot de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken, utan snarare en upplevelse av förändrade 

samhällsprioriteringar. Samtidigt menar flera av respondenterna att svenskt 

teckenspråk bör få mer stöd av samhället samt läras ut i skolan i högre utsträckning. 

Svenskt teckenspråk lyfts av respondenterna oftare i termer av nödvändighet, både 

för teckenspråkiga själva men också för övriga befolkningen, och som ett viktigt 

kommunikationsmedel som fler bör få möjlighet att lära sig. Att flera respondenter 

lyfter svenskt teckenspråk i termer av kommunikation indikerar att de inte ser en lika 

tydlig koppling mellan språk och kulturell identitet för döva. En förklaring kan vara att 

man uppfattar svenskt teckenspråk som ersättning för talat språk för personer med 

hörselnedsättning. 

Svenskt teckenspråk och dövkulturen  

– en första bild om kännedom och attityder  
Frågorna om svenskt teckenspråk och dövkulturen har ställts för första gången i 

denna undersökning, vilket innebär att resultaten inte kan jämföras med tidigare 

mätningar. Utfallet ger i stället en första indikation på kunskapsläge och attityder hos 

allmänheten. Resultaten visar ett tydligt mönster. Kännedomen om att svenskt 

teckenspråk har ett särskilt lagstadgat skydd är låg, medan attityderna till bevarandet 

av språket och dövkulturen är mycket positiva. Nästan samtliga respondenter anser 

att det är viktigt att samhället skyddar och främjar svenskt teckenspråk.  

Resultaten från undersökningen visar ett mönster där starka positiva attityder till 

bevarandet av svenskt teckenspråk och dövkulturen samexisterar med begränsad 

kännedom om språkets lagstadgade ställning. En majoritet av respondenterna (69 

procent) känner inte till att svenskt teckenspråk omfattas av ett särskilt lagstadgat 

skydd. Samtidigt visar resultaten att stödet för att bevara och utveckla språket är 

mycket högt: 93 procent av respondenterna anser att det är mycket eller ganska 

viktigt att samhället bidrar till detta, varav 70 procent bedömer det som mycket 

viktigt. 

Resultaten visar en kombination av starkt stöd för svenskt teckenspråk men 

begränsad kännedom om dess lagstadgade ställning. Detta indikerar att positiva 

attityder inte nödvändigtvis innebär att frågor om språkets rättigheter, status och 

praktiska förutsättningar är välkända i samhället. Behovet av att förtydliga svenskt 
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teckenspråks ställning, särskilt i relation till språklagen och dess betydelse för 

offentliga verksamheter, kvarstår därmed. För att de positiva attityderna ska omsättas 

i praktiken krävs fortsatta insatser för att synliggöra det lagstadgade skyddet och 

tydliggöra det offentliga ansvaret för att skydda och främja språket. 

Svenskt teckenspråk omfattas av språklagen (2009:600), som anger att det allmänna 

har ett särskilt ansvar att skydda och främja språket. Lagen slår även fast att personer 

som är döva eller hörselskadade, liksom andra teckenspråkiga, ska ges reella 

möjligheter att lära sig, utveckla och använda svenskt teckenspråk. Trots detta är 

regelverkets innebörd inte alltid allmänt känd, vilket bland annat märks genom att 

offentliga aktörer återkommande efterfrågar stöd i hur språklagens bestämmelser ska 

tillämpas. Som ett svar på detta har Isof tagit fram vägledningen Språklagen i 

praktiken40, som syftar till att förtydliga det offentliga ansvaret och ge konkreta 

exempel på hur arbetet med att främja bland annat svenskt teckenspråk kan bedrivas 

inom olika verksamheter.41  

Uppföljningar visar att genomförandet av språklagens bestämmelser varierar mellan 

olika aktörer och att tillgången till samhällsinformation på svenskt teckenspråk inte 

alltid är tillräcklig. Isof och Språkrådet har exempelvis följt hur myndigheter 

tillgängliggör information på svenskt teckenspråk på sina webbplatser och har 

identifierat flera kvarstående utmaningar.42 Även tolktjänsten har en central 

betydelse, då den är en förutsättning för att döva och hörselskadade personer ska 

kunna delta i samhällslivet på likvärdiga villkor. 43 Intresseorganisationer har länge 

efterfrågat en mer sammanhållen och likvärdig organisation av tjänsten i hela landet. 

Trots att tolktjänsten har varit föremål för flera statliga utredningar – där förslag som 

en särskild tolkmyndighet och en särskild tolklag har lagts fram – har dessa ännu inte 

genomförts. 

Sammantaget förstärker detta bilden av att ett högt allmänt stöd för svenskt tecken-

språk samexisterar med begränsad kännedom om språklagens innebörd och om det 

offentliga ansvar som följer av den. Kombinationen av starkt stöd för bevarandet av 

svenskt teckenspråk och dövkulturen, men relativt låg kunskap om språkets formella 

status och rättigheter, pekar på behovet av fortsatta insatser för att öka kännedomen 

om språkets juridiska skydd och om samhällets ansvar gentemot teckenspråkiga. 

 
40 Institutet för språk och folkminnen (2023). Språklagen i praktiken.  
41 Vägledningen Språklagen i praktiken innehåller även råd om det svenska språket, de nationella 

minoritetsspråken och andra språk som omfattas av språklagen.   
42 Institutet för språk och folkminnen (2023). Svenskt teckenspråk på myndigheters webbplatser.  
43 Myndigheten för delaktighet (2025). Så fungerar tolktjänst. 
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Källor till kännedom och  

intresse för fördjupning  
I årets undersökning ställdes en fråga för att få en bild av varifrån personer har fått sin 

kännedom om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken samt en fråga om 

huruvida respondenterna har en vilja att lära sig mer om språken (inklusive svenskt 

teckenspråk) och kulturerna. 

Resultaten visar att skola och utbildning utgör en central källa till allmänhetens 

kännedom om de nationella minoriteterna och minoritetsspråken, särskilt bland 

yngre respondenter. På frågan om var man fått sin kännedom om de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken ifrån angav 76 % av personerna i gruppen 15–29 

år att de främst fått sin kännedom från skolan. I gruppen som är något äldre, 30–49 år, 

angavs skolan av endast 45 %, och bland de äldsta endast av 27 %. Även om det inte 

finns tidigare resultat att jämföra med kan det antas att skolan har spelat en roll i att 

öka kännedomen hos den yngre generationen.  

I föregående rapport, med 2020 års undersökning, lyftes ett antal förändringar inom 

skola som möjliga förklaringar till ökningen i kännedom bland unga. Bestämmelsen 

om att elever i grundskolan ska få kunskaper om de nationella minoriteterna, inklusive 

deras kultur, språk, religion och historia infördes i samband med Läroplan Lgr11 för 

grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (härefter Lgr11), som trädde i kraft 

2011.44  

Denna målsättning finns fortsatt i Läroplan Lgr22 för grundskolan samt för förskole-

klassen och fritidshemmet (härefter Lgr22), om än omstrukturerad i kursplanerna. I 

och med Lgr22 flyttades skrivningarna om de nationella minoriteterna från kursplanen 

i historia till kursplanen för samhällskunskap, med syfte att fördjupa ämnet och att 

göra innehållet mindre fragmenterat. Enligt Skolverket innebär ändringarna som 

gjordes i Lgr22 både en breddning och förstärkning av innehållet om de nationella 

minoriteterna.45 Det är således möjligt att de ökade kunskapsnivåer som observeras 

bland yngre åldersgrupper delvis speglar effekterna av detta. Flytten av innehållet om 

de nationella minoriteterna från kursplanen i historia till samhällskunskap i samband 

med Lgr22 har dock mött kritik från minoritetsorganisationer, bland annat i remissvar 

och andra offentliga sammanhang. Kritiken har handlat om att minoriteternas 

historiska erfarenheter riskerar att få mindre utrymme.  

 
44 Motsvarande bestämmelser finns även i läroplanerna för sameskolan och den anpassade grundskolan. I 

gymnasieskolan och den anpassade gymnasieskolan behandlas kunskaper om de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken inom vissa ämnesplaner. 
45 Skolverket (2025). Nationella minoriteter i kursplanerna. 
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I Lgr22 finns inga särskilda skrivningar om svenskt teckenspråk. Det är dock möjligt att 

i grundskolan läsa ämnet ”Teckenspråk för hörande”46 inom ramen för språkval eller 

skolans val, där eleverna får grundläggande kunskaper om svenskt teckenspråk. I 

gymnasieskolan erbjuds ämnet ”Svenskt teckenspråk för hörande”47, som ger 

meritpoäng när det läses som ett modernt språk. Kursen ger även insikt om livsvillkor 

och kulturella företeelser bland döva och andra teckenspråksanvändare. Det är inte 

heller ovanligt att gymnasieelever väljer att genomföra fördjupningsarbeten om 

svenskt teckenspråk, något som Isofs språkvård för svenskt teckenspråk har erfarit. 

Isof har dessutom tagit fram pedagogiskt material om svenskt teckenspråk för 

grundskolan och gymnasieskolan. Dessa faktorer kan bidra till att kännedomen om 

svenskt teckenspråk är något högre bland yngre, vilket framkommer i denna 

undersökning. Samtidigt saknas historiska data om detta, vilket gör att det inte är 

möjligt att avgöra om kännedomen har ökat eller minskat över tid. 

Parallellt med förändringar i skolans styrdokument har flera andra aktörer haft 

kunskapshöjande uppdrag och genomfört insatser under de senaste åren. Exempelvis 

har Sametinget, genom samiskt språkcentrum, tagit fram och publicerat en samlings-

sida för de samiska språken med språkstärkande material riktat till allmänheten samt 

till förskola, grundskola och gymnasieskola. Materialet uppdateras kontinuerligt och 

har uppmärksammats av bland annat Skolverket, Sameskolstyrelsen och kommuner 

runt om i landet, vilket visar på ett brett användningsområde och genomslag. Även 

Isofs språkcentrum har utvecklat webbplatser och digitala resurser för nationella 

minoritetsspråk, i syfte att öka kunskap, synlighet och tillgång till stöd för både 

språkbärare och en bredare allmänhet. 

Samtidigt framgår att nyheter och andra mediala sammanhang spelar en större roll för 

kännedom bland äldre åldersgrupper. Detta indikerar att kännedom förmedlas genom 

olika samhällsinstitutioner och sammanhang under olika skeden i livet. 

I materialet framträder även tydliga skillnader i viljan att lära sig mer om de nationella 

minoriteterna, minoritetsspråken och svenskt teckenspråk. Viljan att fördjupa sina 

kunskaper är generellt högre bland grupper som också uppvisar högre kännedom och 

mer positiva attityder. Samtidigt visar resultaten att ökad kännedom inte automatiskt 

leder till en uttalad vilja att lära sig mer, vilket tyder på att kunskap och motivation 

inte alltid utvecklas parallellt. 

Viljan att lära sig mer förstås som en viktig länk mellan kännedom och attityder. 

Resultaten pekar på att informations- och kunskapsspridning inte bara behöver bidra 

till ökad synlighet, utan även utformas på ett sätt som väcker intresse och engage-

mang hos olika grupper i befolkningen. Detta kan vara av betydelse för minoritets-

 
46 Skolverket (u.å.). Teckenspråk för hörande.  
47 Skolverket (u.å.). Ämne – Svenskt teckenspråk för hörande. 
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politikens långsiktiga genomslag och för arbetet med att stärka stödet för bevarandet 

av de nationella minoriteternas språk och kulturer. 

Avslutande reflektioner 
2025 års undersökning visar ökad synlighet och kännedom om de nationella 

minoriteterna och minoritetsspråken. Samtidigt framträder nya utmaningar. Ökande 

kännedom sammanfaller inte längre med mer positiva attityder, och skillnader mellan 

grupper i befolkningen kvarstår.  

Resultaten i årets undersökning indikerar att det finns ett fortsatt behov av att stärka 

allmänhetens kännedom om de nationella minoriteterna. Denna typ av undersökning 

kan dock endast ge en generell bild och bör därför tolkas som en övergripande 

indikator för allmänhetens kännedom och attityder. Resultaten visar tendenser, men 

ger inte underlag för mer detaljerade slutsatser om kunskap eller förståelse av 

minoritetspolitiken. Dock kan resultaten i undersökningen, utöver att ge en 

nulägesbild, bidra till att öka medvetenheten i samhället.  

Resultaten understryker därmed vikten av fortsatt och fördjupat arbete med både 

kunskapshöjande och attitydförändrande insatser. För att de nationella 

minoriteternas språk och kulturer ska kunna bevaras och utvecklas krävs inte bara 

ökad synlighet, utan också ett brett samhälleligt stöd som vilar på förståelse för 

språkens och minoriteternas särskilda ställning och rättigheter.  
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Bilaga 1. 
 

Tabell 1. Undersökningsfrågorna 2025 

 Fråga År Svarsform  

1 1999 erkände Sverige fem nationella minoriteter. Det 

innebär att fem minoritetsgrupper som bott i Sverige 

under lång tid får särskilt stöd från staten för att kunna 

bevara sitt språk och sin kultur. Känner du till någon 

eller några av dessa minoritetsgrupper? Vilka? 

2015, 

2020, 

2025 

Fritextsvar 

2 I samband med att Sverige fick fem nationella 

minoriteter blev fem språk också erkända som 

nationella minoritetsspråk. Det innebär att språken har 

ett särskilt skydd från samhällets sida. Känner du till 

något eller några av de fem nationella 

minoritetsspråken? Vilka? 

2010, 

2015, 

2020, 

2025 

Fritextsvar 

3 Om du känner till någon av de nationella minoriteterna 

eller minoritetsspråken, varifrån har du fått din 

kännedom? 

2025  Svarsalternativ:  

Skola och utbildning 

Nyheter och media 

Min omgivning 

Kommun eller annan 

offentlig verksamhet 

Privata sammanhang 

Jobbsammanhang 

Har aktivt sökt 

information 

Annat 

Inget/vet ej 

4 

 

De nationella minoriteternas språk och kultur behöver 

olika former av stöd från samhället för att kunna leva 

vidare. Enligt din uppfattning – hur viktigt är det att 

fortsätta stödja de nationella minoriteternas språk och 

kultur så att de kan leva vidare i Sverige?  

2010, 

2015, 

2020, 

2025 

Svarsalternativ:  

Mycket viktigt 

Ganska viktigt 

Inte särskilt viktigt  

Inte alls viktigt 

5 Ett sätt att stödja språken är att synliggöra dem. I vilka 

områden tycker du att det är viktigt att språken är 

synliga? 

2025 Svarsalternativ:  

I den offentliga miljön 

I nyheter och media  

I offentlig service 

I skola och utbildning 

Annat 

Tycker inte det är 

viktigt 
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6 Känner du till att svenskt teckenspråk också har ett 

särskilt skydd från samhället genom lagstiftning? 

2025 Svarsalternativ:  

Ja  

Nej 

7 Svenskt teckenspråk och dövkulturen behöver olika 

former av stöd från samhället för att kunna bevaras 

och utvecklas i Sverige. Enligt din uppfattning – Hur 

viktigt är det att skydda och främja svenskt 

teckenspråk och dövkulturen?  

2025 Svarsalternativ:  

Mycket viktigt 

Ganska viktigt 

Inte särskilt viktigt  

Inte alls viktigt 

8 Skulle du vilja lära dig mer om de nationella 

minoriteterna och nationella minoritetsspråken samt 

svenskt teckenspråk? 

2025 Svarsalternativ:  

Ja 

Nej 

Vet ej 

9 Vad tror du skulle kunna göras för att öka 

allmänhetens kunskap om nationella minoriteter, 

nationella minoritetsspråk och svenskt teckenspråk? 

2025 Fritextsvar 
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Bilaga 2.  
 

Regionuppdelningen som använts i undersökningen är NUTS 2. NUTS är den regionala 

indelning som används inom EU för statistikredovisning. I Sverige utgörs NUTS 1 av tre 

landsdelar, NUTS 2 av riksområden/regioner och NUTS 3 av län.48 

 

Tabell 2.  Regionuppdelning NUTS 

NUTS 1 NUTS 2 (regioner) NUTS 3 (län) 

Östra Sverige Stockholm Stockholms  

Östra Mellansverige Uppsala 

Södermanlands 

Östergötlands 

Örebro 

Västmanlands 

Södra Sverige Småland med öarna Jönköpings 

Kronobergs 

Kalmar 

Gotlands 

Sydsverige Blekinge 

Skåne 

Västsverige Hallands 

Västra Götalands 

Norra Sverige Norra Mellansverige Värmlands 

Dalarnas 

Gävleborgs 

Mellersta Norrland Västernorrlands 

Jämtlands 

Övre Norrland Västerbottens 

Norrbottens 

 

 

 
48 SCB NUTS nivå 1–3 i Sverige, gäller fr.o.m. 2008-01-01 

https://www.scb.se/contentassets/4e32573a1c8f46d1a5ca29e381fb462f/nuts_1_2_3_20080101.pdf
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